
1№12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.№12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.

№12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.№12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.

ДЕНЬ ЗНАНЬ ДЕНЬ ЗНАНЬ 
У КЛАСИЧНОМУ УНІВЕРСИТЕТІ  ТЕРНОПОЛЯ! У КЛАСИЧНОМУ УНІВЕРСИТЕТІ  ТЕРНОПОЛЯ! 
На Майдані знань Західноукраїнського національного університету відбулася 

урочиста зустріч першокурсників – молодої національно-патріотичної еліти 
нашої держави. День знань – це не просто початок осінньої пори. Це старт ново-
го, захопливого й натхненного етапу, час народження надій і великих прагнень. 
Саме з цього дня розпочинається шлях до нових звершень, пізнання науки, 
світу для першокурсників. Сьогоднішнє свято є справжнім символом єдності 
студентів та викладачів, усієї академічної спільноти в прагненні примножувати 
інтелектуальний скарб нації та зміцнювати роль освіти.

Сповнені хвилювання та ентузіазму, юнаки та юнки вже подумки вимальо-
вують картини першого студентського досвіду, самостійних рішень, незабутніх 
зустрічей. Вже сьогодні вони завзято розпускають вітрила юності й вирушають 
у нову та захопливу подорож життя. Батьки стримують сльози, ховаючи тривогу 
за посмішками, адже настав момент відпустити своїх дітей з гавані родинного 
затишку в океан самостійності, довіривши їм штурвал власної долі.

Символічним початком свята стало внесення знамена традицій та академічної спільноти – університетської хоругви. Опісля 
усі присутні зустріли гучними оплесками вихід ректора, проректорів, деканів і запрошених гостей. Почесне право внести 
Державний Прапор було надано студентам Центру підготовки офіцерів запасу та базової загальновійськової підготовки кла-
сичного університету Тернополя. Урочисто й патріотично лунав над Майданом Гімн України, що об’єднав присутніх любов’ю 
до рідної землі та вірою в її світле майбутнє. Зі щемом у серці хвилиною мовчання вшанували пам’ять полеглих захисників 
та захисниць України, серед яких є наші студенти та випускники.

До присутніх з вітальним словом звернулася ректор університету Оксана Десятнюк: «День знань – це завжди новий старт, по-
чаток цікавого життя для великої когорти першокурсників, які відкривають сьогодні двері університету. Ви юні, цілеспрямовані, 
натхненні молоді люди, які обрали жити й навчатись в Україні. Це свідчить про Вашу любов до Батьківщини і віру в перемогу.

Сьогодні освіта має особливе значення. Ми живемо у час, де знання є найбільшою зброєю, а інтелект – запорукою пере-
моги.  Збройні Сили України відстоюють нашу незалежність, і ми бачимо, наскільки важливо поєднувати відвагу воїнів із 
мудрістю науковців, енергією молоді та досвідом учителів. (Закінчення на 8 стор.)
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РАЗОМ -  ДО ПЕРЕМОГИ! РАЗОМ -  ДО ПЕРЕМОГИ! 

Війна: 1285-й день Україна Війна: 1285-й день Україна 
протистоїть повномасштабному вторгненню росіїпротистоїть повномасштабному вторгненню росії

Андрій  Крисоватий: «Наш університет і надалі буде простором свободи думки, Андрій  Крисоватий: «Наш університет і надалі буде простором свободи думки, 
місцем, де народжуються ідеї, що змінюють світ. Нехай наші зусилля у сфері освіти і місцем, де народжуються ідеї, що змінюють світ. Нехай наші зусилля у сфері освіти і 
науки стануть тією духовною та інтелектуальною зброєю, яка разом із силою нашої науки стануть тією духовною та інтелектуальною зброєю, яка разом із силою нашої 

армії принесе Україні довгоочікувану перемогу!»армії принесе Україні довгоочікувану перемогу!»
У Західноукраїнському національному університеті відбулося перше засідання Вченої 

ради в новому навчальному році. До науковців звернувся голова Вченої ради Андрій 
Крисоватий: «Сьогодні ми  знову з радістю переступили поріг нашої Альма-матер, щоб 
розпочати нову сторінку у життєписі класичного університету Тернополя. На порозі 
новий навчальний рік. Це завжди хвилюючий момент, адже тисячі молодих людей при-
йдуть до нас, щоб отримати знання, сформувати свою траєкторію успіху, реалізувати 
свої мрії. Сьогодні, коли  Україна тримає оборону на передовій, наш освітній фронт має 
не менше значення. Наше засідання  Вченої ради  відбувається у час великого випро-
бування для нашої держави. Але саме у такий спосіб народжується сила нації, міцніє 
віра та зростає відповідальність кожного із нас. Ми довели, що разом можемо подолати 
будь - які виклики та труднощі.    

Цьогорічна вступна кампанія стала яскравим свідченням того, що Західноукраїнський 
національний університет продовжує залишатися одним із лідерів української освіти.

Молодь обирає саме наш заклад вищої освіти, бо довіряє нам, бо вірить у якість і 
змістовність навчання, у перспективи, які відкриває перед ними університет. Це – наш 
спільний успіх, результат злагодженої праці кожного викладача, кожного працівника, 
усієї наукової спільноти.  Дякую Вам за це. 

Попереду – нові завдання і нові плани. Ми продовжимо активно інтегруватися 
у міжнародний освітньо-науковий простір, реалізовувати масштабні проєкти з 
університетами Європи та світу, організовувати конференції, форуми, симпозіуми. Наші 
наукові школи мають чим поділитися зі світом, і ми впевнено робитимемо це. Бо наука 
— це голос нації, що свідчить про її силу й зрілість.

Разом з тим, ми добре усвідомлюємо, що сьогодні наш головний обов’язок – не лише 
освітній і науковий розвиток, а й підтримка Збройних Сил України.   Дякуємо нашим 
воїнам, які щодня виборюють свободу й незалежність. Вони – наша гордість, наша опора 
і натхнення. Ми маємо свою відповідальність – підтримувати армію, виховувати свідомих 
громадян, формувати покоління переможців.

Ми боремося – кожен на своєму фронті.  Наш фронт – це університетські аудиторії, 
наукові заходи, освітні інновації, волонтерські центри.

Саме тут ми формуємо нову генерацію українців, яка відбудує державу, зробить її 
сучасною, сильною і конкурентною у світі.

 Любов до Батьківщини – це перша і найважливіша чеснота громадянина. І ця любов 
сьогодні проявляється у наших діях, у нашій стійкості, у нашому прагненні працювати, 
незважаючи на труднощі, творити нове, підтримувати одне одного, любити Україну.

Дорогі друзі! Вірю, що разом ми здолаємо всі перешкоди. Наш університет і надалі 
буде простором свободи думки, місцем, де народжуються ідеї, що змінюють світ. Нехай 
наші зусилля у сфері освіти і науки стануть тією духовною та інтелектуальною зброєю, 
яка разом із силою нашої армії принесе Україні довгоочікувану перемогу.

Слава українським воїнам!
Слава нашій університетській родині!
Слава Україні!».

У порядку денному обговорюва-
лися плани роботи Вченої ради та 
ректорату, затвердження документів 
щодо  орган і зац і ї  осв ітнього  про-
цесу,  методичної  роботи та  забез-
печення якості освіти, положення, 
звіти про закордонні відрядження, 
р е ком е н д а ц і я  д о  д ру ку  н ау ков и х 
журналів, конкурсні справи…  

Також голова Вченої ради вручив ате-
стат професора – Чудик Наталії Олегівні, 
Шулюк Богдані Степанівні, Ткачику 
Федору Петровичу; атестат доцента – 
Оприсок Мирославі Дмитрівні; медаль 
«Почесний працівник університету» от-
римала Счастна Галина Валентинівна.

Диплом доктора філософії отримали 
Герчаківська Ольга та Чжу Ліхун.

Вітаємо науковців із  вагомими 
досягненнями!

«Ми не обирали війну. Але ми прийняли бій. І сам Бог на нашому боці. «Ми не обирали війну. Але ми прийняли бій. І сам Бог на нашому боці. 
Нам вистачить сил здолати ворога!» (Валерій Залужний)Нам вистачить сил здолати ворога!» (Валерій Залужний)
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Erasmus+, нові проєкти й Erasmus+, нові проєкти й 
подвійний диплом: ЗУНУ зміцнює подвійний диплом: ЗУНУ зміцнює 

позиції на міжнародній освітній ареніпозиції на міжнародній освітній арені
Науковці кафедри інформаційно-

обчислювальних систем і управління ЗУНУ, 
за сприяння професора Анатолія Сачен-
ка, зміцнюють міжнародне партнерство 
із Дортмундським університетом при-
кладних наук і мистецтв (Fachhochschule 
Dortmund), Німеччина. Отримано схвалення 
фінансування за програмою Erasmus+ KA171 
Ukraine на період до 2028 р. і розпочався 
новий спільний проєкт DAAD «Управління 
проєктами та інноваціями для України 
(UA4PIM)» разом з партнерами з Німеччини, 
Литви і Казахстану. У проєкті беруть участь 
проф. Анатолій Саченко, доц. Ірина Турченко 
та інші викладачі. У березні 2025 року продо-
вжено угоду про подвійний диплом (https://
www.fh-dortmund.de/news/fh-dortmund-
staerkt-partnerschaft-mit-ukraine.php).

Дякуємо почесному доктору ЗУНУ, 
професору Дортмундського університету 
прикладних наук і мистецтв Карсте-
ну Вульфу за багаторічну співпрацю 
і  постійну підтримку української 
академічної спільноти.

Подяка професорсько-Подяка професорсько-
викладацькому колективу ЗУНУвикладацькому колективу ЗУНУ

Рахункова палата України висловлює 
вдячність професорсько-викладаць-
кому колективу Західноукраїнського 
національного університету за науково-
методичну підтримку у підготовці тестових 
і ситуаційних завдань для конкурсного 
відбору на посади державних аудиторів.

Окрему вдячність за якісну розробку 
матеріалів, які будуть використані в ме-
жах конкурсних процедур відповідно до 
встановленого порядку відбору державних 
аудиторів, колектив Рахункової палати 
висловив науковцям: декану факультету 
фінансів та обліку, кандидату економічних 
наук,доценту – Андрію Кізимі; доктору 
економічних наук, професору, завідувачу 
кафедри фінансового контролю та аудиту 
– Михайлу Лучку; доценту, к.е.н., доценту 
кафедри обліку і оподаткування – Світлані 
Сисюк; доцентам, к.е.н., доцентам кафедри 
фінансового контролю та аудиту – Світлані 
Саченко і  Оксані Черешнюк.

С п і в п р а ц я  м і ж  К л а с и ч н и м 
університетом Тернополя та Рахунковою 
палатою України слугує міцною основою 
для розвитку кадрового потенціалу у 
сфері державного зовнішнього контро-
лю, а партнерство спрямоване на до-
сягнення ефективних рішень, посилення 
практичної складової у професійній 
підготовці та зміцнення інституційної 
спроможності у цій сфері.

Команда ЗУНУ здобула перемогу Команда ЗУНУ здобула перемогу 
у конкурсі кафедр Жана Моне з у конкурсі кафедр Жана Моне з 

проєктом EUROWUNUпроєктом EUROWUNU
Західноукраїнський 

національний університет 
з гордістю повідомляє про 
чергове наукове досягнен-
ня! Команда науковців 
та викладачів нашого 

університету здобула перемогу в престиж-
ному європейському конкурсі програми 
Erasmus+ Jean Monnet Chairs із проєктом 
EUROWUNU.

Проєкт EUROWUNU передбачає створен-
ня кафедри Жана Моне, яка буде зосереджена 
на популяризації європейських цінностей, 
поглибленні знань студентів та викладачів 
щодо євроінтеграційних процесів, а також 
на проведенні освітніх і наукових заходів із 
фокусом на Європейський Союз.

Виграш у цьому конкурсі свідчить про 
високий рівень міжнародної співпраці 
ЗУНУ, професійність команди та стратегічне 
бачення розвитку європейських студій в 
Україні. Щиро вітаємо нашу команду з 
перемогою! Бажаємо успішної реалізації 
проєкту та нових досягнень на шляху до 
європейського майбутнього!

Нові віхи співпраці Західноукраїнського національного Нові віхи співпраці Західноукраїнського національного 
університету з японськими університетамиуніверситету з японськими університетами

Упродовж 28-29 серпня 2025 року професорсько-викладацький колектив, студенти 
та аспіранти кафедри фінансів імені С. І. Юрія Західноукраїнського національного 
університету мали змогу долучитися до першої Міжнародної конференції Valuism 
Conference 2025, що відбулася у Кіото (Японія).

Організатором заходу виступив Центр дослідження цінностей Університету Дошіша. 
Його діяльність спрямована на розробку системи вимірювання, моніторингу, оцінювання 
та звітування про створення й руйнування цінностей, які організації формують у взаємодії 
з ключовими групами зацікавлених сторін: власними структурами, акціонерами, 
клієнтами, працівниками, партнерами, суспільством та планетою.

Протягом двох днів у форматі панельних дискусій та міждисциплінарних діалогів 
світові експерти з Японії, Великої Британії, Данії, Німеччини, Австрії, Австралії, США, 
Італії, Бельгії, Нідерландів та інших країн презентували своє бачення трансформаційних 
процесів у суспільстві та бізнесі. Учасники конференції обговорили цінність як нову 
систему для створення, вимірювання та підтримки суспільного розвитку, роль 
нематеріальних активів, технологій, глобального управління, ESG, циркулярної 
економіки та міжпоколінних цінностей у XXI столітті, а також застосування штучного 
інтелекту, великих даних й інноваційних технологій для створення цінностей, інновацій 
та сталого розвитку, фінансових і впливових показників у контексті переговорів. У 
цьому контексті особливого значення набула платформа «Переосмислення цінності у 
фінансах», де окрім інших було представлено доповіді щодо врахування й нефінансових 
цінностей: конструювання екологічної, культурної та соціальної цінностей в оцінці 
сталої політики, що підкреслили важливість інтеграції екологічних, культурних та 
соціальних вимірів у сучасні підходи до фінансової оцінки та управління.

Щира вдячність організатору конференції та модератору, професору Університету 
Дошіша пану Філіпу Сугаю, а також давньому колезі, партнеру й другу ЗУНУ – 
професору Кіотського університету пану Віллу Баберу – за люб’язне запрошення 
та всебічну підтримку українських науковців у міжнародному просторі. Окрема 
подяка організаційному комітету та аспірантці Університету Дошіша пані Доіні 
Хюсо за турботливий супровід: від реєстрації до участі в заходах, а також за тепле 
ставлення й щиру підтримку.

Участь кафедри фінансів імені С. І. Юрія Західноукраїнського національного 
університету у Valuism Conference 2025 стала важливим кроком у розширенні академічної 
співпраці та інтеграції університету у світову дослідницьку спільноту, що працює над фор-
муванням майбутнього, заснованого на цінностях. Символічно, що ця подія відбулася на 
базі Університету Дошіша – одного з найстаріших і найпрестижніших приватних закладів 
вищої освіти Японії, заснованого у 1875 році. Сьогодні Дошіша об’єднує близько 30 000 
студентів, входить до числа «Global 30» університетів Японії та є членом впливової групи 
«Kan-Kan-Dō-Ritsu», яка об’єднує чотири провідні приватні університети регіону Кансай.

Університет складається з 14 факультетів та 16 наукових шкіл. Вже понад півтора 
століття він зберігає вірність засадничому духові свого засновника Джо Ніідзіми – 
ідеї «освіти совісті». Відповідно до цього підходу, університет виховує особистостей, 

які використовують свої 
здібності відповідно до 
внутрішнього мораль-
н о го  з а к л и ку  т а  бе -
руть активну участь у 
суспільному житті, ро-
блячи вагомий внесок 
у розвиток економіки, 
політики, освіти, релігії та 
соціальних послуг. Участь 
українських науковців у 
конференції стала не лише 
простором для діалогу, але 
й містком для подальшої 
співпраці у глобальній 
академічній спільноті.

Інавгураційна лекція «Україна – майбутній член Європейського Інавгураційна лекція «Україна – майбутній член Європейського 
Союзу: можливості та досвід Польщі»Союзу: можливості та досвід Польщі»

Традицією університетів країн ЄС, членом якого прагне 
стати Україна, є проведення інавгураційних лекцій відомих 
науковців, політиків, бізнесменів, громадських діячів у пер-
ший день навчального року.

Першого вересня 2025 року, у межах Школи лідерів ефектив-
ного управління, у корпусі №1 класичного університету Терно-
поля (аудиторія 1220) відбулася інавгураційна лекція «Україна 
– майбутній член Європейського Союзу: можливості та досвід 
Польщі». Спікерка – докторка габілітована, професорка Вроцлавського економічного 
університету (Республіка Польща), почесна докторка ЗУНУ – Анетта Зелінська.

Кафедра менеджменту, публічного управління та персоналу Західноукраїнського 
національного університету запросила до участі у заході студентів освітніх програм 
«Публічне управління та адміністрування», «Менеджмент», «Управління персоналом».

«Я знаю вас, нащадки запорожців, я вірю вам і низько б’ю чолом. Дивлюсь на вас і вірою «Я знаю вас, нащадки запорожців, я вірю вам і низько б’ю чолом. Дивлюсь на вас і вірою 
займаюсь, і б’ю поламаним крилом». (Олександр Олесь)займаюсь, і б’ю поламаним крилом». (Олександр Олесь)
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«Сміливість – це відвага бути собою. Наприклад, зізнаюся, що є християнином, виявляю «Сміливість – це відвага бути собою. Наприклад, зізнаюся, що є християнином, виявляю 
рішучість робити добро, навіть якщо люди з того сміються». (Любомир Гузар)рішучість робити добро, навіть якщо люди з того сміються». (Любомир Гузар)

У період складних викликів для української освіти особливої 
ваги набувають почини, спрямовані на консолідацію зусиль задля 
розвитку міжнародної співпраці, запобігання порушення прав 
людини та підвищення правової обізнаності в суспільстві. Однією 
з таких ініціатив стало підписання Меморандуму про співпрацю 
між ректором Західноукраїнського національного університету та 
засновником і генеральним директором консалтингової компанії 
Eduquest, що спрямований на формування нового покоління 
кваліфікованих працівників, здатних відповідати на виклики 
сучасності та працювати на благо держави.

Третього липня 2025 року, підписавши цей меморандум, 
дві сторони виявили бажання співпрацювати у напрямах: 
спільної розробки та обміну освітніми програмами, професійним 
досвідом; організації лекцій, семінарів, дискусійних плат-
форм; обміну публікаціями, звітами та іншою навчальною 
інформацією; спільного партнерства у розробці міжнародних 
ініціатив; залучення консалтингової компанії Eduquest у якості 
зовнішнього стейкхолдера.

Одним з пріоритетів діяльності Західноукраїнського 
національного університету є розвиток міжнародного партнер-
ства, яке реалізується у межах діяльності The Global Resilience 
Centre (GRC) – міжнародної платформи, що об’єднує фахівців у 
галузі психології, кризового менеджменту, освіти й травмотерапії.

Метою візиту стало налагодження діалогу щодо впровад-
ження в Україні європейських моделей підтримки ветеранів та 
силових структур, зокрема працівників Національної поліції, 
які зазнали бойового стресу. Партнери обговорили перспекти-
ви розробки спільних ініціатив у сфері ментального здоров’я, 
адже Нідерланди мають значний досвід у сфері психосоціальної 
реабілітації ветеранів на основі мультидисциплінарного 
підходу, що передбачає співпрацю між медичними, освітніми 
й силовими структурами, а також активну взаємодію з грома-
дянським суспільством.

Засновник і генеральний директор консалтингової компанії 
Eduquest Свен Бургерс зазначив:

«Декілька місяців тому були зроблені перші кроки на шляху до 
нашої співпраці у нідерландському місті Дордрехт. І після цього 
ми об’єдналися й почали працювати, як одна спільна команда. 
Зі свого боку можемо запевнити Вас у тому, що наша відданість 
справі — неймовірна. Наша поїздка і прибуття до Вашого 
університету мали насправді дві цілі. По-перше, приїхавши осо-
бисто, ми намагалися показати щирість наших намірів і те, що ми 
дійсно готові працювати. І, звісно, Ви знаєте, наскільки важливі 
ці особисті контакти, коли приїжджаєш і відчуваєш атмосферу, 
можеш поринути в неї й краще сприйняти усе. Ми познайомилися 
з багатьма хорошими людьми не тільки у Тернополі, а й у Києві. 
Нам із командою вдалося побудувати тісні, добрі стосунки з усіма 
зацікавленими особистостями. Саме ці персональні зв’язки, на 
мою думку, стануть ключовим фактором успіху наших спільних 
справ. Ця поїздка для нас є дуже необхідною. Вона ще раз пока-
зала нам, наскільки складна ситуація. І, якщо чесно, ще більше 
змотивувала нас працювати та допомагати Україні. Я можу з 

Класичний університет Тернополя підписав меморандум про співпрацю з Класичний університет Тернополя підписав меморандум про співпрацю з 
консалтинговою компанією Eduquestконсалтинговою компанією Eduquest

впевненістю сказати, що я і моя команда будемо стояти пліч-о-пліч 
із Вами у всіх наших починаннях. І я впевнений, що моя мета така 
ж, як і в Оксани Миронівни – зробити цей проєкт справжнім при-
кладом для всього світу, прикладом того, як потрібно працювати 
разом на результат».

Варто також зауважити, що Західноукраїнський національний 
університет активно долучається до формування національної 
системи ветеранських сервісів: центр комунікацій проводить 
тренінги для поліції з кризових переговорів і роботи з ПТСР, а центр 
соціально-психологічної підтримки та резильєнтності допомагає 
ветеранам і ВПО, застосовуючи сучасні психотерапевтичні методи.

До присутніх звернулася також Оксана Миронівна Десятнюк:
«Шановний пане Свене! Надзвичайно приємно вітати у 

Західноукраїнському національному університеті колектив 
професіоналів — команду, яка має намір співпрацювати 
з нашим університетом у надзвичайно важливій сфері. 
Ми разом робимо дуже спільну справу, адже думаємо про 
майбутнє у світі. Вірю, що протягом тих кількох днів, які Ви 
провели у стінах нашого університету, Ви побачили, що крім 
освітньої й наукової роботи ми також активно працюємо 
над розвитком ментального здоров’я і стресостійкості — не 
лише для наших працівників та студентів, а й загалом для 
Тернопільської громади та українського суспільства. Колек-
тив університету чудово усвідомлює, що заклад вищої освіти, 
особливо в умовах воєнного стану та усіх тих викликів, має 
бути мультифункціональною інституцією. Такий заклад по-
винен згуртовувати фахівців для підготовки молоді, розбудови 
держави, формування стресостійкості кожного громадянина. 
Важливо те, що ми робимо сьогодні, адже від цього залежить 
наша готовність до завтрашніх викликів. Саме це дасть нам 
змогу впевнено працювати в майбутньому. Фактично, за 
понад три страшні роки повномасштабної війни в Україні, 
центри, які очолюють Оксана Коваль та Оксана Шандрук, 
показали свою ефективність і, що найголовніше, корисність 
для українського суспільства. Репутація, яку ми здобули у 
процесі реалізації проєктів цих центрів, підтверджується 
тим, що до нас звертаються державні структури й інституції 
для втілення спільних ініціатив щодо ветеранів, членів ро-
дин військових, внутрішньо переміщених осіб. Ми бачимо, 
що наша діяльність затребувана, і маємо амбітні плани 
розвиватися в цьому напрямі надалі. Університет, у якому 
навчається понад 14 000 студентів і працює майже 2 000 осіб, 
сам по собі є великою інституцією, яка потребує відповідних 
спільних проєктів у згаданих сферах. Таким чином, ми стаємо 
осередком у Тернополі, який реалізує напрями суспільного 
благополуччя та стійкості не лише на регіональному, а й на 
загальноукраїнському рівні. Очевидно, що жоден проєкт ми б 
не змогли якісно й ефективно реалізувати без партнерів. Тому 
ми щиро вдячні Вашій організації і дуже раді, що вже спільно 
долучаємося до реалізації важливих завдань».

У церемонії підписання Меморандуму брали участь: Окса-
на Десятнюк – ректор ЗУНУ; Віктор Островерхов – проректор 
з науково-педагогічної діяльності; Уляна Коруц – проректор 
з науково-педагогічної діяльності; Оксана Коваль – директор 
навчально-наукового центру комунікацій; Оксана Шандрук – 
директор навчально-наукового центру соціально-психологічної 
підтримки та резильєнтності; Вікторія Коробій – перекладач 
І категорії відділу міжнародних зв’язків, а від консалтингової 
компанії Eduquest (The Global Resilience Centre): Свен Бургерс 
– директор компанії Eduquest, голова GRC (Глобального центру 
стійкості), член правління фону Time-Out Centre, військовий 
клінічний психолог, ветеран; Себастіан Шрейнер – медичний 
консультант з питань ПТСР, клінічний психолог, партнер у Global 
Resilience Centre; Хендрікус Спек – прикладний психолог, коуч, 
тренер, партнер у GRC.

Класичний університет Тернополя своєю співпрацею з 
міжнародними партнерами здійснює вагомі кроки у формуванні 
системної підтримки ветеранів, зміцненні психосоціальної 
стійкості суспільства та введенні сучасних підходів у розвиток 
сфер безпеки, освіти та реабілітації. Дякуємо нашим зарубіжним 
колегам за довіру та сподіваємось на плідну співпрацю.
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«Живи ніби завтра помреш, вчися ніби будеш «Живи ніби завтра помреш, вчися ніби будеш 
жити вічно». (Махатма Ганді)жити вічно». (Махатма Ганді)

Викладачі ЗУНУ – учасники міжнародного проєктуВикладачі ЗУНУ – учасники міжнародного проєкту
У межах проєкту My Farm (ERASMUS-EDU-2023-PI-ALL-INNO) викладачі кафедри 

інформаційно-обчислювальних систем і управління Західноукраїнського національного 
університету взяли участь у міжнародній зустрічі в Афінах.

Представили WUNU та поділилися результатами роботи над розвитком 
інтелектуальної освітньої платформи 
для сталого фермерства науковці: док-
тор технічних наук, професор Мирослав 
Комар; кандидат технічних наук, до-
цент Олександр Осолінський; канди-
дат технічних наук, доцент Христина 
Ліп’яніна-Гончаренко. Зустріч про-
ходила 1–3 липня 2025 року в столиці 
Греції та об’єднала партнерів із різних 
європейських університетів і організацій.

Під час заходу обговорювалися до-
сягнення і подальші кроки проєкту, роз-
робка навчальних матеріалів і цифрових 
інструментів, удосконалення системи 
самооцінювання та електронної карти 
E-Map Chart.

Дякуємо партнерам за  плідну 
співпрацю та нові можливості для роз-
витку освітніх інновацій!

Р е к т о р   З а х і д н оу к р а ї н с ь к о го 
національного університету підписала 
договір про співпрацю з University 
of Portsmouth — одним із провідних 
університетів Великої Британії.

У межах  угоди передбачається розвиток 
партнерства у таких напрямах: академічна 
мобільність студентів і викладачів; 
спільні наукові та освітні проєкти; обмін 
досвідом в управлінні університетами; 
співпраця у галузі європейських студій, 
публічного управління, права, соціальних 
і гуманітарних наук. Важливу роль у 
досягненні домовленостей відіграв док-
тор політичних наук, публіцист і на-
уковець Остап Кушнір, який працює у 
Університеті Портсмута. Саме завдяки 
його ініціативі, а також постійній роботі 
відділу міжнародних зв’язків, вдалося 
узгодити всі деталі співпраці та врахувати 
інтереси обох сторін.

«Це партнерство — ще один доказ 
того, що українська освіта цікава і цінна 
для європейських університетів. Ми щиро 
вдячні колегам з Портсмута за відкритість, 
довіру і бажання будувати майбутнє 
разом», — зазначила Юлія Войтишин, 
начальник відділу міжнародних зв’язків 
ЗУНУ.

Співпраця з University of Portsmouth 
— це не лише нові можливості для 
студентів і викладачів, а й крок до глибшої 
інтеграції української освіти у глобальний 
академічний простір.

Підписано угоду про Підписано угоду про 
співпрацю ЗУНУ з співпрацю ЗУНУ з 

Університетом Портсмута Університетом Портсмута 
(Велика Британія)(Велика Британія)

Західноукраїнський Західноукраїнський 
національний університет національний університет 

підписав договір про підписав договір про 
співпрацю з Віденською співпрацю з Віденською 

педагогічною вищою педагогічною вищою 
школою (Відень, школою (Відень, 

Республіка Австрія)Республіка Австрія)
Західноукраїнський національний 

університет уклав угоду про співпрацю 
з Віденською педагогічною вищою шко-
лою (Pädagogische Hochschule Wien). 
Підписання документа стало важливим 
кроком на шляху до зміцнення тривалої 
співпраці між закладами освіти та розвит-
ку спільних освітніх і наукових ініціатив.

У межах офіційної зустрічі ректор 
ЗУНУ, професор Оксана Десятнюк та 
ректор PH Wien, приват-доцент Бар-
бара Герцог-Пунценбергер обговорили 
ключові напрями взаємодії . До діалогу 
також долучилися директор міжнародного 
центру культури та розвитку ЗУНУ, про-
фесор Ольга Царик та керівник центру 
інтернаціоналізації PH Wien, професор 
Томас Бауер.

Сторони визначили перспективні 
напрями спільної діяльності, зокрема 
академічну мобільність викладачів і 
студентів, реалізацію міжкультурних 
п р о є к т і в ,  п р о в е д е н н я  н ау к ов и х 
конференцій і розробку інноваційних 
програм підготовки педагогічних кадрів.

Ця угода відкриває нові можливості для 
обміну досвідом та розвитку європейського 
простору вищої освіти, до якого ак-
тивно долучається Західноукраїнський 
національний університет.

“Психосоціальна підтримка ветеранів: європейський “Психосоціальна підтримка ветеранів: європейський 
досвід і українські перспективи” – назва круглого столу, досвід і українські перспективи” – назва круглого столу, 

який відбувся у класичному університеті Тернополяякий відбувся у класичному університеті Тернополя
З ініціативи директора Навчально-на-

укового центру комунікацій Оксани Коваль, 
у Західноукраїнському національному 
університеті відбувся круглий стіл, 
присвячений актуальним питанням 
психосоціальної підтримки ветеранів та 
поліцейських, які повертаються до мирного 
життя після участі у бойових діях.

Захід організовано у межах візиту 
делегац і ї  Globa l  Res i l i ence  Centre 
(Eduquest, Нідерланди) та спрямований 
на обмін європейським досвідом, пошук ефективних рішень для України та розвиток 
міжнародної співпраці.

Однією з ключових тем обговорення стало те, як поліція балансує між участю у бой-
ових діях та виконанням мирних обов’язків. Багато правоохоронців, які брали участь 
у бойових діях, згодом повертаються до служби в умовах мирного часу, що створює до-
датковий тиск як на них самих, так і на систему в цілому. Важливо зрозуміти, чи існують 
в Україні ефективні програми підтримки для таких поліцейських-ветеранів, зокрема 
щодо їхньої адаптації, психологічного відновлення та профілактики вигорання.

Окрему увагу приділили обговоренню викликам, з якими правоохоронці стика-
ються у роботі з ветеранами. Чи достатньо підготовлені поліцейські до комунікації з 
людьми, які пережили травматичний досвід? Які конфлікти чи непорозуміння вини-
кають найчастіше? Також важливо проаналізувати, які саме психологічні труднощі 
найчастіше виникають у самих поліцейських після роботи в екстремальних умовах – чи 
це тривожність, депресія, ПТСР чи інші наслідки хронічного стресу.

Також обговорювали питання вдосконалення системи допомоги. Які інструменти 
варто запровадити, щоб підвищити її ефективність? Чи можна запозичити міжнародний 
досвід, зокрема європейські практики психосоціальної підтримки, для поліпшення 
ситуації в Україні? Пошук відповідей на ці питання допоможе створити більш стійку та 
гуманну систему підтримки для тих, хто захищає країну на передовій і в мирному житті.

Своїми напрацюваннями та ідеями реалізації програм психосоціальної підтримки 
ветеранів поділились з гостями: директор Навчально-наукового центру соціально-
психологічної підтримки та резильєнтності Оксана Шандрук; директор центру 
підтримки студентів, доцент кафедри інформаційної та соціокультурної діяльності, 
Наталія Яблонська; провідний спеціаліст Навчально-наукового центру комунікацій, 
доцент кафедри психології та соціальної роботи Марія Бригадир. 

Учасники заходу вважають, що важливим напрямком сучасної соціальної політики 
є впровадження сучасних моделей психосоціальної підтримки ветеранів, особливо для 
співробітників Національної поліції України, які поєднують службові обов’язки з участю 
у бойових діях. Досвід країн ЄС демонструє ефективні комплексні підходи до реабілітації, 
які включають як психологічну допомогу, так і соціальну адаптацію. При цьому особливу 
увагу приділяти розробці безбар’єрності у роботі ветеранських сервісах, що передбачає 
створення доступного середовища для отримання допомоги, впровадження сучасних 
методів кризової комунікації та використання інноваційних цифрових інструментів для 
підтримки ментального здоров’я.

Успішна реалізація програм неможлива без наукової підтримки, університет може ста-
ти центром розробки та апробації новітніх методик, а також підготовки фахівців у сфері 
ветеранської політики. Важливим кроком у цьому напрямку є поглиблення співпраці 
між ЗУНУ, Національною поліцією України та Global Resilience Centre, що дозволить 
реалізувати спільні ініціативи з питань психологічної підтримки, обміну досвідом та 
впровадження найкращих європейських практик в українських реаліях. Така кооперація 
сприятиме створенню ефективної системи підтримки для військовослужбовців та 
правоохоронців, які повертаються до цивільного життя.

Такі дискусії є важливим кроком до створення сучасної системи підтримки тих, хто 
захищає Україну на фронті та в мирному житті.

 



6 №12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.№12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.

	 «Царство свободи 	 «Царство свободи 
здобувається також сильним примусом над собою» (Михайло Грушевський)здобувається також сильним примусом над собою» (Михайло Грушевський)

	 «Освіта надає людині гідність, 	 «Освіта надає людині гідність, 
та й раб починає усвідомлювати, що він не народжений для рабства». (Дені Дідро)та й раб починає усвідомлювати, що він не народжений для рабства». (Дені Дідро)

Вітаємо переможців та учасників Четвертої обласної учнівської Вітаємо переможців та учасників Четвертої обласної учнівської 
олімпіади з питань публічного управління, місцевого олімпіади з питань публічного управління, місцевого 

самоврядування та децентралізації влади!самоврядування та децентралізації влади!
У Західноукраїнському національному університеті сьомого серпня 2025 року 

відбулася Четверта обласна учнівська олімпіада з питань публічного управління, 
місцевого самоврядування та децентралізації влади, проведення якої ініціювали 
Тернопільська обласна рада та кафедра менеджменту, публічного управління та пер-
соналу ЗУНУ.

Урочисте відкриття олімпіади розпочалося вітальним словом голови журі, завідувача 
кафедри менеджменту, публічного управління та персоналу ЗУНУ, доктора економічних 
наук, професора Михайла Шкільняка. Він привітав учасників учнівської олімпіади 
та зазначив, що професорсько-викладацький колектив університету радий вітати їх у 
своїх стінах. Професор висловив радість з приводу того, що школярі вирішили взяти 
участь у цій олімпіаді, яка проводиться в декількох областях України. Він повідомив, що 
Тернопільська обласна рада ухвалила рішення про щорічне проведення такої учнівської 
олімпіади. Також він зауважив, що цього року університет уже має перших випускників 
бакалаврського рівня вищої освіти, які навчалися протягом чотирьох років за кошти 
обласного бюджету, і серед них є вже випадки працевлаштування у закладах та органах 
місцевого самоврядування. На завершення він закликав учасників бути впевненими в 
собі та вірити у власні сили, адже саме наполегливість і цілеспрямованість є запорукою 
успіху в навчанні та майбутній професійній діяльності.

До складу журі увійшли представники органів місцевого самоврядування, депутатсь-
кого корпусу Тернопільської обласної ради, структурних підрозділів виконавчого апарату 
Тернопільської обласної військової адміністрації, а також професорсько-викладацький 
склад кафедри менеджменту, публічного управління та персоналу ЗУНУ. У роботі олімпіади 
також взяли участь заступник співголови організаційного комітету, проректор з науково-
педагогічної роботи ЗУНУ, к.е.н, доцент Віктор Островерхов; член організаційного комітету, 
д.е.н., професор, професор кафедри менеджменту, публічного управління та персоналу 
ЗУНУ Руслан Августин; секретар організаційного комітету, к.е.н, доцент, доцент кафедри 
менеджменту, публічного управління та персоналу ЗУНУ Наталія Котис.

Після завершення реєстрації учасники олімпіади учні 10 класів та випускники 
загальноосвітніх навчальних закладів Тернопільської області отримали інструктаж щодо 
роботи в системі дистанційного навчання ЗУНУ і приступили до виконання першого 
етапу конкурсних завдань – проходження тестування з Конституції України та Закону 
України «Про місцеве самоврядування в Україні».

На початку другого етапу конкурсної програми олімпіади виступив та привітав 
присутніх учнів, випускників та гостей заходу заступник співголови організаційного 
комітету, проректор з науково-педагогічної роботи ЗУНУ Віктор Островерхов: «Шановні 
учасники та члени журі! Надзвичайно приємно вітати Вас у стінах нашого освітнього 
закладу. Прийміть щирі слова привітань від ректора університету – Оксани Миронівни 
Десятнюк. Особливо цінно, що молодь прагне здобувати освіту не за кордоном, а бажає 
працювати на благо нашої Батьківщини. Висловлюємо вдячність депутатам за підтримку. 
Ми впевнені, що наша співпраця у цьому напрямку лише розвиватиметься, адже 
зацікавлені в тому, щоб молодь залишалася в Україні. Кафедра менеджменту, публічного 
управління та персоналу, маючи значний науковий потенціал і понад 30 років досвіду 
підготовки фахівців за цією спеціальністю, успішно справляється з поставленими за-
вданнями. Ми переконані, що наші студенти й надалі отримуватимуть високоякісні 
знання, з якими зможуть гідно конкурувати на ринку праці. Пам’ятайте: майбутнє 
України не будується в ґаджетах та онлайн-освіті. Вчитися потрібно завжди. Майбутнє 
твориться саме через живе та справжнє навчання, а це аудиторія, бібліотека, викладачі, 
які передають Вам безцінний досвід. Будьте відповідальними. Успіхів і нехай щастить!»

Далі учасники презентували журі свої есе з проблем державотворення, місцевого 
самоврядування, управління соціально-економічним розвитком регіону та громад.Члени 
журі та експерти відзначили високий рівень знань і підготовки, лідерські та творчі якості 
усіх учасників, прикладний характер їх доповідей, креативні презентації напрацювань.

Після обговорення результатів виконання конкурсних завдань учасників, журі 
визначили переможців Четвертої обласної учнівської олімпіади з питань публічного 
управління, місцевого самоврядування та децентралізації влади:

І місце – Максим Шпак; ІІ місце – Ольга Гагавчук, Юлія Дрюченко; ІІІ місце – Ілля 
Солтис, Вікторія Фтемова. Переможцям надана можливість здобувати вищу освіту в 
Західноукраїнському національному університеті на першому (бакалаврському) рівні за 
освітньою програмою «Публічне управління та адміністрування» за кошти обласного бюджету. 

Усіх учасників олімпіади було нагороджено грамотами класичного університету 
Тернополя, які вручив проректор з науково-педагогічної роботи ЗУНУ, к.е.н., доцент, 
заступник співголови організаційного комітету олімпіади Віктор Островерхов.

Члени журі поба-
жали переможцям та 
учасникам олімпіади 
розвитку і наснаги, 
успішного навчання 
та самовдосконален-
ня, непохитної віри у 
свою велику мету та 
запевнили, що прове-
дення такої олімпіади 
сприятиме зміцненню 
кадрового потенціалу 
публічної служби в 
Тернопільській області.

Професору кафедри безпеки Професору кафедри безпеки 
та правоохоронної діяльності та правоохоронної діяльності 

ЗУНУ Оксані Вівчар ЗУНУ Оксані Вівчар 
присвоєно почесне звання присвоєно почесне звання 
«Заслужений діяч науки і «Заслужений діяч науки і 

техніки України»техніки України»
Указом пре-

зидента України 
№ 4 2 4 / 2 0 2 5 
від 28 червня 
2025 року про-
фесору кафе-
дри безпеки та 
правоохоронної 
д і я л ь н о с т і 
З а х і д н о -
українського 
національного 
ун іверситету 
Оксані Іванівні ВІВЧАР присвоєно 
почесне звання «Заслужений діяч науки 
і техніки України».

Щиро вітаємо Оксану Іванівну з висо-
кою державною відзнакою! Бажаємо по-
дальших професійних звершень, невичерп-
ного натхнення та міцного здоров’я. Ваші 
перемоги – це приклад самовідданості, 
наполегливої праці та служіння науці.

Нехай усі Ваші напрацювання знахо-
дять гідне визнання, приносять користь 
суспільству та сприяють утвердженню 
інтелектуального потенціалу України.

Літня школа «Лідер права» Літня школа «Лідер права» 
на базі ЮФ ЗУНУна базі ЮФ ЗУНУ

На базі юридичного факультету ЗУНУ 
працювала літня школа «Лідер права». 
Юнаки та дівчата отримали змогу по-
глибити знання у таких сферах: право, 
міжнародне право та правоохоронна 
діяльність. 

У школі взяли участь 30 учасників 
– випускники тернопільських шкіл, 
які прагнули ближче познайомитися з 
професією юриста, обрати майбутній шлях.

Молодь отримала можливість оз-
найомитися з основами юриспруденції, 
зустрітися з успішними випускниками-
практиками факультету. З майбутніми 
студентами поспілкувався адвокат 
Андрій Яворський, начальник СВ ВП 
#1 м.Тернополя Микола Стрілецький та 
начальник відділу міжнародних зв’язків 
ЗУНУ Юлія Войтишин. Завдяки діалогу, 
абітурієнти краще зрозуміли специфіку 
кожної галузі та розширили уявлення про 
виникнення реальних викликів і можли-
востей, які відкриває юридична кар’єра. 
Згодом відбувся тренінг-тімбілдинг, під 
час якого учасники налагодили ефективну 
комунікацію та згуртувалися у дружню 
команду. Завершальним етапом першого 
блоку літньої школи стала зустріч, при-
свячена розвитку лідерських якостей, з 
випускницею юридичного факультету – 
Вікторією Карчевською.

Учасники літньої  школи мали 
можливість поглибити свої знання з 
фундаментальних принципів діяльності 
правоохоронної сфери, спробувати себе в 
ролі представників різних ланок правової 
системи і навіть побувати в ролі прокурора 
та адвоката…
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««Давати - це набагато більше, ніж брати. Давати - це набагато більше, ніж брати. 
З цією думкою я живу усе життя» (Богдан Гаврилишин)З цією думкою я живу усе життя» (Богдан Гаврилишин)

«Освіта «Освіта 
повинна бути істинною, повною, ясною і міцною». (Унсур Аль-Маалі)повинна бути істинною, повною, ясною і міцною». (Унсур Аль-Маалі)

На факультеті комп’ютерних інформаційних На факультеті комп’ютерних інформаційних 
технологій відбулася зустріч з ІТ-компаніями та технологій відбулася зустріч з ІТ-компаніями та 

презентація проєктів робіт учасників презентація проєктів робіт учасників 
ІТ-шкіл факультетуІТ-шкіл факультету

На базі навчального корпусу факультету комп’ютерних 
інформаційних технологій (ФКІТ) відбулася цікава подія – 
презентація робіт учасників ІТ-шкіл факультету, що супро-
воджувалася зустріччю з представниками провідних ІТ-фірм 
Тернополя.

Зі вступним словом перед учасниками та запрошеними го-
стями виступив декан ФКІТ Ігор Якименко: «Сьогодні ІТ-сфера 
є дуже важливою для поступу країни й Перемоги над ворогом. 
Відрадно, що сучасна молодь є креативною та цілеспрямованою. 
Проєкти, які сьогодні були презентовані, свідчать про високий 
рівень підготовки юнаків та дівчат».

Взяли участь в оцінці та обговоренні досягнень 
учасників представники ІТ-компаній, зокрема керівник ГО 
«Тернопільський ІТ Кластер» Катерина Михайліді; менеджер 
з маркетингу фірми Future Processing Руслана Дзюду, HR компанії «SaasJet» Людмила 
Дрозд, HR компанії «t-Spark» Діана Климарчук та розробника вбудованих систем компанії 
«t-Spark» Володимир Нечепорюк.

Цей захід став чудовою нагодою для випускників навчальних закладів, щоб продемон-
струвати свої знання та навички, здобуті під час навчання в ІТ-школах ФКІТ. Учасники 
представили розроблені ними проєкти, які охоплювали різноманітні сфери інформаційних 
технологій, демонструючи при цьому високий рівень підготовки та креативний підхід.

Всі присутні мали змогу оцінити потенціал майбутніх фахівців, поспілкуватися з 
учасниками та обговорити можливості подальшої співпраці. Такі зустрічі є надзвичайно 
важливими для налагодження зв’язків між освітніми закладами та бізнесом, а також для 
працевлаштування талановитої молоді.

Після ретельного прослуховування доповідей та ознайомлення з проєктами пред-
ставники ІТ-компаній визначили учасників, які зайняли призові місця:

І місце – Марчук Соломія, за наукову роботу «Розробка системи аналізу технік і тактик 
кібератак» (науковий керівник – д.т.н., професор Михайло Касянчук);

ІІ місце – Осолінський Володимир, за наукову роботу «IoT cистема виявлення та 
моніторингу розриву підземного кабелю» (науковий керівник – к.т.н., доцент Ігор Майків);

ІІ місце – Чичота Яна, за наукову роботу «Розумна рукавичка для людей із вадами 
зору» (науковий керівник – к.т.н., доцент Олег Заставний);

ІІІ місце – Біловол Петро та Левунь Тарас, за наукову роботу «Вебсервіс для 
автоматизації організації подій дозвілля працівників ІТ-компанії» (науковий керівник 
– д.т.н., професор Андрій Мельник);

ІІІ місце – Романів Владислав та Щербань Святослав, за наукову роботу «Веб-
орієнтований застосунок «Квадрат Ейзенхауера»» (науковий керівник – Андрій Юшко).

Учасники були нагороджені цінними призами від ІТ-компаній, запрошені на навчання 
на спеціальності ФКІТ згідно обраних тем досліджень та отримали можливість пред-
ставити результати своїх досліджень на міжнародній науково-практичній конференції 
ACIT 2025.

Захід пройшов в атмосфері активного обміну ідеями та досвідом. Наприкінці зустрічі 
представники ІТ-компаній виступили із заключними словами, підкресливши високий 
рівень підготовки учасників та їхню готовність до викликів сучасного ІТ-ринку.

Дякуємо учасникам та їх науковим керівникам за цікаві та актуальні дослідження, 
а представникам ІТ-компаній – за цінні подарунки та рекомендації.

П р о ф е -
сорсько-викла-
дацький колек-
т и в  З а х і д н о -
у к р а ї н с ь ко го 
національного 
у н і в е р с и т е т у 
в і т а є 
з а в і д у в а ч к у 
к а ф е д р и 
комп’ютерної 
інженерії, к.т.н., 

доц., Лесю ДУБЧАК з отриманням почесної 
міжнародної відзнаки – Women Researcher 
Award від Global Particle Physics Excellence 
Awards (13th Edition).

Нагорода вручена 22 липня 2025 року 
за значний внесок і видатні досягнення в 
галузі інноваційних наукових досліджень. 
Ця відзнака є визнанням високого рівня 
наукової роботи, міжнародної активності 
та лідерських якостей у розвитку сучасної 
компʼютерної інженерії. 

Організатором вручення виступи-
ла компанія Scifax, яка зареєстрована 
Міністерством корпоративних справ, а 
перевірити автентичність сертифікату 
можна за  допомогою QR-коду або 
серійного номера на офіційному сайті 
physicistparticle.com.

Леся Орестівна Дубчак – видатна 
українська науковиця та освітянка в 
галузі комп’ютерної інженерії з яскравою 
кар’єрою, що вирізняється застосуван-
ням інноваційних підходів, педагогічною 
майстерністю та науковою досконалістю. 

Маючи подвійний диплом з відзнакою 
за спеціальностями «Математика» та 
«Комп’ютерні системи», Леся Орестівна 
пройшла шлях від інженера до завідувачки 
кафедри комп’ютерної інженерії ЗУНУ. 
Ї ї  д о с л і д же н н я  з а гл и бл ю ют ь с я  в 
інтелектуальні обчислення з акцентом на 
нечітку логіку, кібербезпеку та машинне 
навчання. 

Написавши понад 100 наукових праць, 
у тому числі понад 30 статей, індексованих 
у Scopus та WoS, пані Дубчак сформува-
ла як академічний, так і дослідницький 
ландшафт. Її викладацький стаж охоплює 
найсучасніші предмети від програмуван-
ня FPGA до систем захисту даних. Леся 
Орестівна допомагає багатьом студентам у 
написанні наукових та дослідницьких робіт, 
а її інтелектуальний внесок і лідерство 
свідчать про вагомі академічні досягнення.

Щиро вітаємо Лесю Орестівну Дубчак 
з такою відзнакою! Нехай Ваш науко-
вий шлях завжди буде сповнений нових 
відкриттів та досягнень, а напрацювання 
збагачують освітній простір, сприяють 
розвитку науки та надихають студентів до 
нових здобутків.

Науковиця ЗУНУ – Науковиця ЗУНУ – 
лауреатка міжнародної лауреатка міжнародної 

нагороди у сфері нагороди у сфері 
комп’ютерної інженеріїкомп’ютерної інженерії
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	 «Вченість – 	 «Вченість – 
це солодкий плід гіркого кореня». (Ісократ)це солодкий плід гіркого кореня». (Ісократ)

Ми вступаємо у новий навчальний рік 
із розумінням, що освіта – це не лише 
аудиторії, книжки чи лекції. Це – сміливість 
мислити, творити, змінювати світ. Освіта 
сьогодні – це наш щит і меч, бо вона береже 
українську мову, культуру й ідентичність, 
водночас відкриваючи двері у світ сучасних 
технологій, глобальних ідей і нових можли-
востей. Західноукраїнський національний 
університет – це простір свободи думки, цікаві 
й співпраці. Тут народжуються креативні 

ідеї, реалізуються амбітні проєкти, формується нова генерація українців – освічених, 
патріотичних, відкритих до світу. Ми впевнені: знання – це те, що допоможе нам пере-
могти сьогодні й розбудувати успішну Україну завтра.

Дорогі друзі! Нехай новий навчальний рік стане часом великих звершень. Хай кожен 
із вас відчує радість від навчання і гордість за те, що творить майбутнє України. Бажаю 
всім миру, віри у власні сили, натхнення й незламності!»

«Справжнє багатство людини – це її знання, адже вони не зношуються і не втрачають 
цінності», – кажуть мудреці.

У своєму зверненні до першокурсників заступник голови Тернопільської ОВА Тарас 
Пастух сказав: «Шановні студенти! Сьогодні кожен прожитий день дається дуже до-
рогою ціною. Тому години, проведені вами в університеті, є надзвичайно значущими. 
Віднесіться до навчання з наполегливістю та будьте вдячними кожному захисникові, 
який сьогодні боронить свою державу. Пам’ятайте, адже в цю хвилину хтось віддає своє 
життя за Україну, хтось бореться з недугою, когось катують...  Щиро бажаю вам, щоб усі 
роки навчання в Західноукраїнському національному університеті були змістовними, а 
ви стали гордістю професорського-викладацького колективу».

Пишаємося, що серед вступників до нашого університету є ті, які досягли найви-
щих результатів національного мультипредметного тесту. Таких абітурієнтів Оксана 
Миронівна відзначила цінними подарунками.

Особливої цікавості заходу надали символічні подарунки від студентів старших курсів 
для першокурсників. Студенти навчально-наукового інституту міжнародних відносин ім. 
Б. Д. Гаврилишина подарували мапу світу й побажали першокурсникам, аби їхні слова 
та вчинки будували дипломатичні мости та несли ім’я України з гідністю у кожен куто-
чок світу. Студенти юридичного факультету презентували богиню правосуддя Феміду. 
У її руках – терези,  які зважують істину, і меч, який карає неправду. Вона символізує 
усі канони права та усі цінності, які ми покликані берегти та захищати. Студенти-стар-
шокурсники факультету побажали першокурсникам, аби правда була їхньою зброєю, а 
гідність – незмінним законом кодексу їхнього життя. Студенти факультету економіки та 
управління представили ключі до розуміння механізмів, що керують економікою держави 
й побажали першокурсникам, аби ті ключі відчиняли двері до чесної, прозорої та сильної 
системи управління. Старшокурсники факультету фінансів та обліку подарували своїм 
наступникам купюру – уособлення цінностей, та наголосили, що справжня цінність 
не в купюрі, а у вмінні нею правильно скористатися. Старшокурсники факультету 
комп’ютерних інформаційних технологій подарували квадрокоптер – символ сучасних 
технологій, точності та нових можливостей й побажали, аби цей дрон надихав шукати 
нові рішення та програмувати своє майбутнє, у якому ніколи не буде збоїв. Студенти 
старших курсів навчально-наукового інституту інноватики, природокористування 
та інфраструктури подарували першокурсникам золоте колосся – символ життя і до-
статку, символ України, яка бореться і надихає усіх, хто прагне миру. Старшокурсники 
соціально-гуманітарного факультету подарували своїм наступникам символ серця. Вони 
наголосили, що саме у гуманітарному просторі зароджується сенс усього, чим ми живемо. 
Тут вивчають душу людини, силу слова, історію народу, вагу культури і правду пам’яті 
й побажали, аби серця першокурсників були чуйними і свідомими.

Старшокурсники наголосили, що вони – завжди поруч, що вони завжди готові 
допомогти та підтримати, що вони вірять у своїх наступників.

Звернувся зі своїм словом до присутніх архієпископ 
Тернопільський і Бучацький Тихон: «Вітаю усіх вас 
у цей прекрасний сонячний та світлий 
день! Сьогодні для вас починається 
важливий етап – шлях до пізнання 
себе, до зростання та усвідомлення, 
ким ви є і ким маєте стати. Зі стін цього 
університету виходили ті, хто згодом 
очолював країну, були і є мерами, є 
очільниками державних органів. 

Бажаю вам, дорогі студенти, успіху 
та віри в завтрашній день.

 Сюди ви прийшли ще ненаписаною 
картиною. І саме ці сивочолі, мудрі про-
фесори, молоді викладачі, вчителі вашо-
го майбутнього, візьмуть у руки олівці 
й почнуть творити її. У цій картині буде 
ваше становлення – завершення одного 
етапу перед стартом у велике життя. 

ДЕНЬ ЗНАНЬ ДЕНЬ ЗНАНЬ 
У КЛАСИЧНОМУ УНІВЕРСИТЕТІ  ТЕРНОПОЛЯ! У КЛАСИЧНОМУ УНІВЕРСИТЕТІ  ТЕРНОПОЛЯ! 

(Закінчення. Початок на 1 стор.)

Через п’ять років ви вийдете з цього пре-
красного закладу, несучи з собою великий 
багаж знань. І, мабуть, усе свідоме життя 
будете дякувати тим, хто щиро прийшов 
вас навчати – тим, хто вклав у вас не 
лише знання, а й душу, досвід, і навіть 
свої особисті переживання. Вони ділилися 
з вами всім – на лекціях, практичних 
заняттях, у щоденних розмовах. Але все 
це є частиною великого шляху. Шляху, 
яким ви вирушите у ще незнаний, але 
ваш світ. Рясних Божих благословінь під 
благословенним, мирним українським не-
бом. Пам’ятайте, що в цей час наші рідні, 
батьки, сестри, брати, сусіди захищають 
нас, аби ми могли бути тут, аби ми могли 
розмовляти своєю неповторною мовою. 
Пам’ятайте, що ви прийшли сюди здобути 
свої знання і вийти гідним майбутнім цієї 
багатостраждальної української землі. 
Нехай ласка Божа перебуває з усіма нами 
під покровом Божої Матері».

Представники духовенства освяти-
ли студентів на добрий початок їхнього 
освітнього шляху.

Мелодійним завершенням свята стали 
пісенні дарунки від творчого колективу 
університету.

Дорогі студенти! Вже сьогодні ви 
розпочинаєте свою студентську дорогу в 
осередку вільнодумства, єдності, знань 
і нових можливостей. Нехай перед вами 
відкриваються незвідані обрії, які допо-
можуть розкрити ваші здібності та при-
ведуть до особистісного становлення й 
зростання. Вже від сьогодні ви зможете 
реалізовувати свої великі мрії: розпоч-
нете опанування омріяного фаху, здобу-
ватимете нові знання, познайомитеся з 
одногрупниками, будете спілкуватися 
з викладачами, відкриєте для себе нові 
види діяльності. Бажаємо, щоб труднощі 
лише гартували вас, щоб студентські 
роки стали часом натхнення й незабутніх 
вражень, щоб кожен день приносив новий 
досвід, радість і віру у власні сили!
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		 ««Вивчай все не з марнославства, а Вивчай все не з марнославства, а 
задля практичної користізадля практичної користі»». (Георг Крістоф Ліхтенберг). (Георг Крістоф Ліхтенберг)

ДЕНЬ ЗНАНЬ У ВСП «ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ ДЕНЬ ЗНАНЬ У ВСП «ФАХОВИЙ КОЛЕДЖ 
ЕКОНОМІКИ,  ПРАВА ТА ІНФОРМАЦІЙНИХ ЕКОНОМІКИ,  ПРАВА ТА ІНФОРМАЦІЙНИХ 

ТЕХНОЛОГІЙ ЗУНУ»ТЕХНОЛОГІЙ ЗУНУ»

Відбулися урочистості з нагоди Дня 
знань у ВСП «Фаховий коледж економіки, 
права та інформаційних технологій ЗУНУ».

Мрійливі вступники вже переступа-
ють поріг нового етапу свого життя. По-
заду дитинство, попереду – роки пошуків 
та нових викликів. Вони ще не знають, як 
зустрічає ранкова аудиторія, як хвилює 
перша сесія, як формуються справжні 
дружби за горнятком кави в коридорі. 
Але саме зараз починається їхня історія. 
Це свято – перший день нового життя, де 
мрії ставають планами, слова – діями, а 
молодість – історією, яку вони лише по-
чинають писати… Попереду на студентів 
чекають нові знайомства, які залишаться 
на все життя та миті, які завжди захо-
четься згадувати з усмішкою.

Ректор Західноукраїнського націо-
нального університету Оксана Десятнюк 
у своєму зверненні до студентів сказала: 
«Дорогі першокурсники! Сьогодні, у 
День знань, ми стоїмо на порозі нового 
академічного року, сповненого можливо-
стей, викликів та натхнення. 

Цей день є символом прагнення до 
знань, саморозвитку та нових звершень.

Знання – це ключ до розуміння світу, 
до творення власного шляху, до гідного 
життя. Закликаю вас, дорогі студенти, із 
запалом і жагою відкривати незвідані го-
ризонти: шануйте свою мову та культуру, 

водночас вивчайте іноземні мови, щоб спілкуватися 
без кордонів; пробуйте себе в нових ролях – чи то у 
мистецтві, спорті, волонтерстві, чи в інноваційних 
проєктах. Не бійтеся експериментувати, проявляти 
себе, помилятися і вставати знову, бо саме так на-
роджуються великі ідеї та сильні особистості».

До першокурсників звернувся директор 
ВСП «Фаховий коледж економіки, права та 
інформаційних технологій ЗУНУ» Василь Федо-
рович Мартинюк: «Навчання в коледжі – це не 
лише про лекції, сесії та заліки. Це місце, де по-
руч із вами викладачі й наставники, які не просто 
передають знання. Вони надихають, підтримують, 
допомагають шукати власний шлях і розкривати 
потенціал, підказують напрям, у якому варто руха-
тися. Вони – провідники, які вірять у вас і щодня 
працюють над тим, щоб навчання стало для кож-
ного не лише обов’язком, а можливістю зростати, 
впливати, змінювати світ на краще.

Нехай цей нав-чальний рік буде для вас роком сміливих кроків, яскравих відкриттів 
і впевнених перемог.  Бажаю вам міцного здоров’я, невичерпної енергії, віри в себе та 
натхнення долати будь-які перешкоди. Нехай кожен день вашого студентського життя 
буде сповнений сенсом, радістю і прагненням до нового!»

Звернувся до студентів коледжу також митрополит Тернопільський і Кременець-
кий Нестор: «Шановні студенти! Відрадно, що ви обрали українську освіту. Адже 
вам відбудовувати нашу державу після війни, творити її майбутнє. Ви – українці, 
й це ваш рідний дім, ваша земля, ваша країна. Сумлінно навчайтеся, зростайте 
духовно, міцнійте фізично. З вами Бог, з вами Україна».

Дорогі студенти! Нехай ваша невичерпна енергія буде спрямована на досягнення 
вагомих результатів у навчанні, а період студентства буде насичений лише радісними 
емоціями, щирими зустрічами та яскравими подіями.  Бажаємо вам натхнення, 
впевненості у власних силах і незгасного прагнення до саморозвитку. 

Нехай дорога вашого студентського життя буде легкою та незабутньою!
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«Порядок «Порядок 
найбільше допомагає ясному засвоєнню». (Марк Туллій Цицерон)найбільше допомагає ясному засвоєнню». (Марк Туллій Цицерон)

У серпні місяці дві групи працівників Служби освітньої без-
пеки пройшли триденний курс «Навички психологічної само-
допомоги та допомоги іншому». Навчання проводили фахівці 
нашого центру, доценти кафедри психології та соціальної роботи, 
тренери Ізраїльської коаліції по роботі з травмою Тетяна Над-
винична та Зоряна Крупник.

  
Програма була насиченою й практично орієнтованою. Учас-

ники опановували дієві техніки психологічної підтримки: як 
діяти під час паніки, як залишатися ресурсними, коли потрібно 
бути опорою для інших, як допомогти дитині, колезі чи педа-
гогу у стресових ситуаціях. Вони вчилися розпізнавати ознаки 
стресу, знаходити власні канали відновлення, відпрацьовували 
вправи на саморегуляцію.

   
Навчання відбувалося у різних форматах: у тренінг-студії, на 

свіжому повітрі, в укритті під час повітряної тривоги. Це дода-
вало досвіду й показувало, як знання застосовуються у реальних 
обставинах. Було багато практики, командної роботи, відвертих 
розмов і навіть трохи змагань (із переможцем та призом).

 Окрім тренінгів, обидві групи відвідали імерсивний 
мультифункціональний хаб, де пройшли нейронауковий трекер 
психічного стану та спробували окуляри доповненої реальності.

Скоро розпочнеться новий навчальний рік, і поліцейські 
зустрінуть школярів уже з і  знаннями та навичками 
психологічної підтримки.

Дякуємо всім учасникам за включеність, командний дух, 
професійність і готовність діяти в умовах сучасних викликів.

Працівники Служби освітньої безпеки Працівники Служби освітньої безпеки 
пройшли навчальний курс із першої пройшли навчальний курс із першої 

психологічної допомогипсихологічної допомоги

УУ межах безкоштовного навчального курсу «Підприємництво» розпочато навчання для  межах безкоштовного навчального курсу «Підприємництво» розпочато навчання для 
ВПО в межах міжнародного проєкту TURBO на базі ЗУНУ ВПО в межах міжнародного проєкту TURBO на базі ЗУНУ 

У серпні місяці дві групи працівників Служби освітньої безпеки пройшли триденний курс «Навички психологічної самодопо-
моги та допомоги іншому». Навчання проводили фахівці нашого центру, доценти кафедри психології та соціальної роботи, тренери 
Ізраїльської коаліції по роботі з травмою Тетяна Надвинична та Зоряна Крупник.

Програма була насиченою й практично орієнтованою. Учасники опановували дієві техніки психологічної підтримки: як діяти 
під час паніки, як залишатися ресурсними, коли потрібно бути опорою для інших, як допомогти дитині, колезі чи педагогу у стре-

сових ситуаціях. Вони вчилися розпізнавати озна-
ки стресу, знаходити власні канали відновлення, 
відпрацьовували вправи на саморегуляцію.

Навчання відбувалося у різних форматах: у 
тренінг-студії, на свіжому повітрі, в укритті під 
час повітряної тривоги. Це додавало досвіду й по-
казувало, як знання застосовуються у реальних 
обставинах. Було багато практики, командної ро-
боти, відвертих розмов і навіть трохи змагань (із 
переможцем та призом).

Окрім тренінгів, обидві групи відвідали 
імерсивний мультифункціональний хаб, де пройшли 
нейронауковий трекер психічного стану та спробу-
вали окуляри доповненої реальності.

Скоро розпочнеться новий навчальний рік, і 
поліцейські зустрінуть школярів уже зі знаннями 
та навичками психологічної підтримки.

Дякуємо всім учасникам за включеність, команд-
ний дух, професійність і готовність діяти в умовах 
сучасних викликів.

Представники екологічного 
напряму ЗУНУ взяли участь у 
стартовій зустрічі в межах проєкту 
ГЕФ/ПРООН/ОБСЄ «Розвиток 
транскордонного співробітництва 
та інтегрованого управління во-
дними ре сурс ами в  бас ейні 
річки Дністер шляхом реалізації 
стратегічної програми дій».

Під час візиту в Кишинів 
науковці, фахівці та експерти у 

сфері водних ресурсів опрацювали першу фазу масштабно-
го екологічного проєкту за ініціативи Бюро економічної та 
екологічної діяльності ОБСЄ.

Серед учасників були представники Державного агентства 
водних ресурсів України, ДП «Укргідроенерго», Посольства 
України в Республіці Молдова, Посольства Швеції в Республіці 
Молдова, Міністерства охорони навколишнього середовища 
Республіки Молдова, Національної компанії «Apele Moldovei», 
Міністерства охорони здоров’я Республіки Молдова, Української 
водної асоціації (УВА).

Окрім представників Класичного університету Тернопо-
ля, у заході також взяли участь Інститут екології та географії 
Національного університету Молдови, Інститут гідробіології 
Національної академії наук України та Інститут лісового госпо-
дарства Молдови.

Масштабний проєкт став можливим завдяки підтримки 
провідних міжнародних організацій, зокрема: Австрійського агент-
ства з розвитку, Ініціативи «Зелений перехід» / Європейський Союз 
(проект EU4Green Recovery East), Відділу з питань навколишнього 
середовища (ЄЕК ООН), Climate Change, Environment and Energy 
UNDP, Місії ОБСЄ в Молдові та Екологічній програмі ОБСЄ.

Загальна мета проєкту ГЕФ-ПРООН/ОБСЄ полягає у 
просуванні інтегрованого управління водними ресурсами (ІУВР) 
у басейні річки Дністер. Ця ініціатива сприятиме сталому роз-
витку шляхом підтримки реалізації пріоритетних заходів, визна-
чених у Стратегічній програмі дій (СПД). Компоненти проєкту 
ретельно узгоджені із стратегічними напрямами, визначеними 
в СПД, і кожен з них стосується конкретної сфери, щоб забез-
печити ефективний внесок у реалізацію СПД та досягнення 
відповідних результатів. Такий структурований підхід також 
сприяє безперебійному моніторингу та оцінці прогресу протягом 
усього терміну реалізації проєкту, що триватиме до 5 років, а за-
гальний його бюджет становитиме 37,8 млн. доларів.

Науковці ЗУНУ взяли участь в українсько-Науковці ЗУНУ взяли участь в українсько-
молдовському проєкті Дністровського молдовському проєкті Дністровського 

транскордонного співробітництватранскордонного співробітництва
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 «Любити ближнього як самого себе означає, що треба зрозуміти свою гідність, свою природу, що я на  «Любити ближнього як самого себе означає, що треба зрозуміти свою гідність, свою природу, що я на 
дорогу життя отримав, які таланти я маю, яке покликання я маю». (Любомир Гузар)дорогу життя отримав, які таланти я маю, яке покликання я маю». (Любомир Гузар)

ФФорум на підтримку та розвиток ветеранської політики орум на підтримку та розвиток ветеранської політики 
відбувся у відбувся у Західноукраїнському національному університетіЗахідноукраїнському національному університеті

У Західноукраїнському національному 
університеті протягом 13-14 серпня 2025 
року відбувся форум «Ветеранська політика 
Національної поліції України. Масштабування 
позитивного досвіду та визначення системних 
проблемних питань», програма якого передбача-
ла обмін досвідом між уповноваженими особами, 
налагодження ефективної співпраці, визначення 
системних проблем у сфері ветеранської політики, пошук рішень щодо працевлашту-
вання поранених воїнів у НПУ.

Під час заходу представники ГУНП презентували доповіді про досвід роботи з вете-
ранами, що включало демонстрацію основних напрямів роботи Ветеранського простору 
«Незламні духом», обговорення працевлаштування ветеранів у ГУНП, облаштування 
робочих місць для людей з інвалідністю, налагодження взаємодії з фахівцями із супроводу 
ветеранів та іншими ветеранськими організаціями, забезпечення соціального супроводу 
ветеранів, вшанування пам’яті загиблих та підтримка сімей загиблих і зниклих безвісти, 
проведення спортивних та культурних заходів з ветеранами, їх залучення до занять 
адаптивними видами спорту.

Основні вектори розвитку ветеранської політики в ГУНП спрямовані на підтримку 
сімей загиблих і зниклих безвісти, проведення акцій на підтримку полонених і зни-
клих безвісти, зустрічей з людьми, які повернулися з полону, навчання тактики дій 
до поліцейських щодо врегулювання кризових ситуацій за участю ветеранів, виїзні 
зустрічі з ветеранами, представниками ветеранських та волонтерських організацій в 
територіальних громад щодо вирішення їх проблемних питань.

На форумі виступив т.в.о. ректора ЗУНУ Віктор Островерхов: «Шановні колеги, дорогі 
друзі! Для мене честь бути серед тих, хто формує нову якість ветеранської політики в 
Національній поліції України. Ветерани – це не минуле, а наш активний сьогоденний і 
майбутній потенціал. Їхній досвід, мужність та відданість – безцінні для зміцнення авто-
ритету правоохоронних органів.  Ми маємо чесно говорити про виклики: соціальна та 
професійна адаптація, психологічна підтримка, гідні умови праці. Позитивні приклади 
інтеграції ветеранів уже існують, і їх потрібно масштабувати на всю систему – через обмін 
досвідом та партнерство з науковими установами. Наше завдання – не лише констатувати 
ці загрози, а й шукати результативні рішення. Це можуть бути: створення спеціальних 
посад і гнучких умов праці для ветеранів з інвалідністю; програми перепідготовки та 
підвищення кваліфікації; партнерство поліції, університетів та бізнесу для інтеграції 
ветеранів у цивільні й адміністративні підрозділи. Західноукраїнський національний 
університет готовий стати майданчиком для навчання, перепідготовки й дослідження 
найкращих практик. Ми можемо об’єднати зусилля, щоб кожен ветеран мав відчуття 
значущості й підтримки. Перемога – це не тільки на фронті. Це ще й у тому, щоб наші 
захисники мали гідне майбутнє, на яке вони заслужили. Слава Україні!»

Також до учасників форуму звернулися представники Національної поліції та 
Міністерства внутрішніх справ. Радник міністра внутрішніх справ України з питань 
ветеранської політики Дмитро Русланович Фінашин подякував команді за ініціативу 
створення ветеранської вертикалі. У своєму слові він наголосив на важливості мотиву-
вати себе й колег до активної роботи у цьому напрямі, дбати про ветеранів і доносити 
значення цієї роботи до оточення. Пан Фінашин висловив сподівання, що форум стане 
поштовхом до подальшої співпраці, підкресливши лідерську роль Тернополя у цій сфері.

Начальник ГУНП у Тернопільській області Сергій Вікторович Зюбаненко привітав колег 
у Тернополі та подякував їм за вибір саме нашого міста як локації для проведення заходу.

У роботі форуму також взяли участь провідний консультант Департаменту забезпе-
чення діяльності Голови Національної поліції України Роман Романенко та модератор 
форуму, начальник відділу психологічного забезпечення управління кадрового забез-
печення ГУНП у Тернопільській області – Михайло Козюк.

Сьогодні, як ніколи, важливо об’єднувати зусилля для побудови сильного, стійкого 
суспільства, де кожен ветеран відчуває підтримку та повагу. Ветеранська політика — це 
не лише про допомогу, а й про створення можливостей, про включення, про людяність. 
Майданчик Західноукраїнського національного університету залишається відкритим 
для конструктивного діалогу, фахового обміну та реальних дій. Ми віримо, що разом 
зможемо сформувати середовище, у якому ті, хто віддав багато заради України, зможуть 
реалізовувати себе, почуватися потрібними та захищеними.

Робочий візит викладачів Робочий візит викладачів 
ЗУНУ та нідерландських ЗУНУ та нідерландських 
партнерів до Головного партнерів до Головного 

управління Національної управління Національної 
поліції Тернопільщиниполіції Тернопільщини

Представники Західноукраїнського 
національного університету разом із 
партнерами з Нідерландів завітали з ро-
бочим візитом до Головного управління 
Національної поліції в Тернопільській 
області. Метою зустрічі стало ознайом-
лення з кращими європейськими практи-
ками у сфері психосоціальної підтримки 
ветеранів, обговорення спільних рішень 
щодо реабілітації та адаптації захисників 
після повернення з фронту, а також 
зміцнення міжсекторальної співпраці 
між науковцями, фахівцями з безпеки, 
клінічними психологами та міжнародними 
партнерами.

До обговорення долучилися представ-
ники Департаменту головної інспекції та 
дотримання прав людини МВС України, 
зокрема Ірина Ніколаєва, а також науковці 
Західноукраїнського національного 
університету. У складі делегації ЗУНУ 
участь у заході взяли: Уляна Коруц – прорек-
тор з науково-педагогічної діяльності, Окса-
на Коваль – директор Центру комунікацій, 
Анастасія Мартиневич – заступник дирек-
тора ННЦК, Вікторія Коробій – перекладач 
відділу міжнародної діяльності.

Із боку Нідерландів до візиту долу-
чилися представники Global Resilience 
Centre: Свен Бургерс – директор GRC, 
голова організації Eduquest, військовий 
клінічний психолог, ветеран; Себастіан 
Шрейнер – клінічний психолог, медичний 
консультант, фахівець із ПТСР, ветеран, 
партнер GRC; Хендрікус Спек – при-
кладний психолог, коуч, тренер, ветеран, 
партнер GRC.

Особливу увагу було приділено на-
працюванням, які вже реалізуються 
у Тернопільській області. Провідний 
консультант з питань ветеранів Рус-
лан Пелехатий презентував створення 
ветеранського простору «Незламні ду-
хом» – середовища для психологічної 
стабілізації, адаптації та соціалізації 
військовослужбовців після повернення з 
війни. Він наголосив, що підтримка повин-
на бути не декларативною, а конкретною – 
з діями, які відновлюють внутрішню силу, 
гідність і відчуття спільноти. Підтримку 
має отримати кожен, хто боронив країну, 
незалежно від форми служби.

«Важливо, аби кожен ветеран, повер-
нувшись із фронту, не залишився наодинці 
зі своїми переживаннями. Ми маємо 
бути тими, хто не просто дякує, а дійсно 
підставляє плече», – наголосив ветеран з 
Тернополя Руслан Пелехатий.

У межах візиту делегація також 
відвідала медичний заклад системи МВС, 
де лікуються поранені захисники. Пред-
ставники GRC ознайомилися з умовами та 
потребами пацієнтів, а також поділилися 
ефективними підходами, які використову-
ються в Нідерландах для подолання ПТСР, 
реінтеграції ветеранів і профілактики 
професійного вигорання.

Цей візит – це не просто обмін досвідом, 
це глибокий і щирий крок до побудови 
системи, де підтримка стає основою 
національної стійкості. Співпраця науки, 
поліції, міжнародних партнерів і медичної 
сфери формує нову якість відповідальності 
перед тими, хто захищає свободу країни.
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«Наука – це організовані знання, «Наука – це організовані знання, 
мудрість – це організоване життя». (Іммануїл Кант)мудрість – це організоване життя». (Іммануїл Кант)

ВІНЕЦЬ ТВОРЧОГО ЗЛЕТУ ЯРОСЛАВА КІЗИМИ – СТВОРЕНА НАУКОВА ВІНЕЦЬ ТВОРЧОГО ЗЛЕТУ ЯРОСЛАВА КІЗИМИ – СТВОРЕНА НАУКОВА 
ШКОЛА, ЯКА ПРОДОВЖУЄ СПРАВУ ВСЬОГО ЙОГО ЖИТТЯ! ШКОЛА, ЯКА ПРОДОВЖУЄ СПРАВУ ВСЬОГО ЙОГО ЖИТТЯ! 

У своєму короткому науковому поступі Я. М. Кізима до-
сягнув вагомих результатів, які вивели його в число провідних 
вітчизняних вчених. В ньому поєднувалась триєдина місія: блис-
кучого науковця, чудового викладача-лектора, доброї і чуйної 
людини. Великий науковий авторитет та чудові людські риси  
Ярослава Михайловича стали визначальним фактором для бага-
тьох його послідовників. Серед них був і я. Моє перше знайом-ство 
з Учителем відбулось наприкінці серпня 1971 року. 

Творчий науковий напрямок Ярослава Михайловича був 
пов’язаний із дослідженням напруженого стану середовища під 
дією різних силових структур. Як науковець і педагог, він розумів 
потребу серйозного вишколу студентів, які виявляли нахил до 
наукових досліджень. Водночас, хочу зазначити, що його мова 
була насичена витонченим гумором і все, що він доносив до 
співрозмовника, органічно і легко сприймалося. Він умів наближа-
ти людей до себе, він їх любив, і люди, загалом, були йому вдячні.

Ярослав Михайлович був високоосвіченою людиною, захоплю-
вався літературою, прекрасно співав (зокрема: «на городі буркун 
ягідок не родить …»), але понад усе любив математику. 

У Я. М. Кізими була феноменальна пам’ять, утримуючи 
результати обчислень. І що викликало особливий подив – це те, 
що йому була притаманна інтуїція на проведення досліджень і на 
можливі результати. Пізніше стало зрозумілим, що ця інтуїція є 
результатом опрацювання наукової літератури і вміння  з цього 
робити конкретні висновки. 

Мені доводилось слухати лекції Ярослава Михайловича. Вони 
відрізнялись насиченістю, високим теоретичним рівнем, чіткістю 
викладання матеріалу і вмінням узагальнювати, активізувати 
студентську аудиторію. 

Не можна не відзначити такі риси, як простота і людяність. 

На Світлий спогад...На Світлий спогад...

Ніякої зверхності ані до асистента, ані до лаборанта, ані 
до студентів чи технічного персоналу. При цьому, Ярослав 
Михайлович з кожним знаходив тему для розмови, кожного міг 
запитати про життєві проблеми, поспівчувати, щось порадити. 
Це дуже зближувало професора з людьми і можна було почути 
на його адресу: «яка велика людина і настільки проста». У 
нього можна було проконсультуватися не тільки з наукових 
проблем, але і одержати ділові поради. Він умів вислухати і, 
незважаючи на зайнятість, не перебивав співбесідника. У той 
же час, йому було властиве почуття власної гідності: не терпів 
підлості, зради, самозакоханості, але і не допускав панібратства.

Тепло і поважно хочеться сформулювати думки про Людину 
з великої літери, грамотного і прекрасного педагога, вихователя, 
вірного друга і порадника, порядного вченого. З його участю 
активно проходили наукові семінари, диспути, конференції. 
Виступав в обговореннях, висловлював пропозиції до прийнят-
тя рішень, оскільки очолював Науковий центр з математики 
Західного регіону (завідував кафедрами математичного циклу 
Західного регіону на громадських засадах).

Український пророк Тарас Шевченко залишив нам заповідь: 
«У всякого своя доля і свій шлях широкий». Це повчання і було тим 
девізом, якого дотримувався на своєму життєвому шляху дорогий 
моєму серцю Ярослав Михайлович. Така позиція, такий символ 
віри допомагали йому долати труднощі і досягти вагомих успіхів, 
стати особистістю, яка своєю діяльністю приносила людям користь.

Я щиро вдячний долі, що звела мене з такою неординарною, 
освіченою людиною, талановитим математиком-механіком. Для 
мене Я. М. Кізима був не тільки як керівник дисертаційної роботи, 
але і як проста доступна, щира і добросердечна людина.

Життя і діяльність Ярослава Михайловича Кізими може 
бути пречудовим прикладом для молоді, як сільський хлопець 
з незаможної сім’ї досяг вершин науки, став першим доктором 
наук, першим професором, першим завідувачем кафедри вищої 
математики нашого університету!

В моїй пам’яті зберігся  
образ Ярослава Кізими як 
високоосвіченої людини, 
великого трудівника, муд-
рого наставника і просто 
щирого українця.

 
Василь Неміш, канди-

дат фізико-математичних 
наук,  доцент,  доцент 
кафедри прикладної 
математики ЗУНУ     

К о ж н а  л ю д и н а 
залишає по собі пам’ять,  
довговічність якої зале-
жить від її прижиттєвих 
справ. 

Саме тому непересічні 
особистості,  які віддали 
своє життя служінню 
благородній ідеї,  залиша-
ються поруч з нами. 

Такою постаттю для нас є професор Ярослав 
Михайлович Кізима,  життєве кредо якого впису-
валось у два слова – математика і механіка.

До 95-річчя від Дня народження Ярослава До 95-річчя від Дня народження Ярослава КізимиКізими, , 
доктора фізико-математичних наук, професорадоктора фізико-математичних наук, професора
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У  п о р т у г а л ь с ь к о м у  м і с т е ч к у 
Монтемор-у-Велью  відбувся фінальний 
заплив Чемпіонату світу з веслування 
на байдарках та каное серед юніорів 
та молоді до 23 років.  У складі нашої 
збірної золоту нагороду виборов Віталій 
Пристай – талановитий студент Класич-
ного університету Тернополя!

Щиро вітаємо нашого спортсмена 
з цим неперевершеним досягненням. 
Бажаємо Віталію подальших перемог та 
нових звершень!

ННа Чемпіонаті а Чемпіонаті ССвітувіту
 з веслування  з веслування студент студент 

КласичногоКласичного
 університету Тернополя університету Тернополя

 виборов золото! виборов золото!

В італійському місті Каорле відбувся 
Чемпіонат Європи U-20 з греко-
римської боротьби серед спортсменів 
до 20 років. У змаганнях брав участь 
студент Класичного університету Тер-
нополя Анатолій Паснак. У напруженій 
боротьбі він виборов бронзу у 

Вітаємо Анатолія з перемогою та 
бажаємо подальших успіхів й тріумфів! 
Нехай кожен виступ мотивує до ще 
більших звершень, а кожна нагорода 
буде лише черговою сходиною до великої 
спортивної карʼєри. 

Студент університету - призер Чемпіонату Європи з Студент університету - призер Чемпіонату Європи з 
греко-римської боротьбигреко-римської боротьби

У місті Львові з 8 по 10 серпня 2025 року відбувся Чемпіонат України з легкої атлетики 
серед дорослих. Спортсмени-легкоатлети змагались на бігових доріжках, у секторах для 
стрибків та метань. Збірну команду Тернопільської області представили наші студенти, які 
успішно виступили на цих змаганнях.

Наталя Бучинська (студентка СГФ) виборола 
бронзову нагороду в метанні диску. Олександр 
Сеньків (студент ФКІТ) за крок до п’єдесталу посів 
четверте місце в метанні молота. Тетяна Когут 
(студентка юридичного факультету) в бігу на 5000 
метрів фінішувала п’ятою, а в бігу на 5000 метрів 
серед чоловіків Дмитро Федорів (студент ФЕУ) за-
вершив дистанцію дванадцятим.

Ще один легкоатлет Денис Тужеляк (студент 
ФКІТ) у штовханні ядра посів сьоме місце у 
фінальних змаганнях, покращивши свій попередній 
результат.

Вітаємо спортсменів та їх наставників з успішним 
виступом та бажаємо натхнення, невичерпної енергії 
та яскравих перемог у наступних змаганнях!

Окрема подяка Збройним силам Укоаїни за 
можливість тренуватися, брати участь у чемпіонатах 
та здобувати нові нагороди!

У Чемпіонаті України з У Чемпіонаті України з 
легкої атлетики взяли участь студенти ЗУНУ легкої атлетики взяли участь студенти ЗУНУ 

З 20 по 24 серпня 2025 року в італійському Мілані відбувся Чемпіонат світу з веслу-
вання на байдарках та каное. Захід зібрав понад 800 спортсменів із майже 70 країн на 
трасі Ідроскало. До складу збірної України увійшли 27 веслувальників, які представили 
Україну у всіх 24 дисциплінах програми. Серед них – веслувальник каное, дебютант 
світової першості, студент соціально-гуманітарного факультету Західноукраїнського 
національного університету – Віталій Пристай. Чемпіонат світу з веслування на бай-
дарках та каное в Мілані став яскравим свідченням сили та таланту української молоді.

Ми пишаємося участю нашого студента, який, дебютуючи на світовій арені, гідно 
представив Україну серед найкращих веслувальників світу. Нехай цей чемпіонат стане 
лише початком великих звершень для Віталія та всієї української збірної. Бажаємо, щоб 
відданість спорту та прагнення перемагати слугували джерелом невичерпної наснаги й 
надихали на нові звершення у спорті та житті!

Студент ЗУНУ гідно дебютував на Чемпіонаті Студент ЗУНУ гідно дебютував на Чемпіонаті ССвіту!віту!

С т у д е н т и - с п о р т с м е н и С т у д е н т и - с п о р т с м е н и 
З а х і д н о у к р а ї н с ь к о г о З а х і д н о у к р а ї н с ь к о г о 
національного університету національного університету 

підкорили Європу!підкорили Європу!
Н е щ од а в н о 

у місті Пітешть 
(Румунія) завер-
шився Чемпіонат 
Європи з веслу-
вання на бай-
дарках та каное 
с еред  юніорів 
та молоді до 23 років. Ми пишаємося 
успіхами наших студентів-спортсменів, 
які здобули кілька престижних нагород 
на цьому турнірі.

Особливо хочеться відзначити студент-
ку факультету фінансів та обліку Іванну 
Дяченко, яка стала чемпіонкою змагань. 
Вона впевнено завоювала золоту медаль 
на дистанції 200 м у категорії С-1. 

Студент соціально-гуманітарного 
факультету Віталій Пристай виборов 
срібну нагороду на дистанції 1000 м, про-
демонструвавши свою витривалість та 
майстерність.

Щиро вітаємо наших спортсменів з 
такими високими досягненнями. Ваша 
наполегливість, праця та талант прино-
сять славу не лише університету, а й усій 
Україні. Бажаємо вам подальших перемог 
та нових звершень!

«Кривда, гніт та неволя викликають сувору помсту з боку справедливості, щоб Божі постанови «Кривда, гніт та неволя викликають сувору помсту з боку справедливості, щоб Божі постанови 
проявлялись у всьому на очах живих людей». (Богдан Хмельницький)проявлялись у всьому на очах живих людей». (Богдан Хмельницький)



14 №12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.№12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.

ППрезентація другого документального фільму про резентація другого документального фільму про 
військовослужбовців 105 окремої бригади ТРО ЗСУ військовослужбовців 105 окремої бригади ТРО ЗСУ 

««КРИЛА ВІЛЬНИХКРИЛА ВІЛЬНИХ» » 
Напередодні Дня Незалежності України в 

Західноукраїнському національному університеті 
відбулася презентація другого документального 
фільму про військовослужбовців 105 окремої 
бригади ТРО ЗСУ «Крила вільних». Стрічка є 
частиною циклу документальних фільмів «Готові 
до спротиву», започаткованого командуванням 
Сил територіальної оборони ЗСУ, і розповідає 
десять історій захисників, які з перших днів по-
вномасштабного вторгнення боронять Україну 
на сході держави.

У центрі сюжету – льотчик цивільної авіації, 
який після 24 лютого 2022 року залишив літаки в ангарі й добровольцем став на захист 
країни разом зі своїм сином. Серед героїв фільму – брати-двійнята, сапери, мінометники 
та дружина Героя України (посмертно) полковника Сергія Лі, який, вийшовши на пенсію, 
повернувся у стрій і допоміг сформувати батальйон. Сьогодні вона продовжує його справу 
в тому ж підрозділі у званні старшого солдата.

Особливого антуражу стрічці додав заслужений артист України, ветеран війни Сергій 
Андрушко, який прочитав вірш Ліни Костенко «Крила», єднаючи історії героїв у цілісну 
розповідь. Паралельно з прем’єрою презентували фотовиставку «Обличчя війни», яка через 
вражаючі світлини розкриває будні військових на фронті, їхню мужність й нескореність.

Захід розпочався з акапельного виконання Державного Гімну України заслуженим 
артистом України, директором Тернопільського драматичного театру ім. Т. Г. Шевченка 
Борисом Репкою. Присутні вшанували хвилиною мовчання пам’ять полеглих захисників, 
серед яких, на превеликий жаль, один із героїв фільму – військовик з позивним Афган.

До слова та спільної молитви запросили єпископа-помічника Тернопільсько-Зборівської 
архиєпархії УГКЦ Володимира Фірмана та секретаря Тернопільської єпархії ПЦУ, протоієрея 
Олексія Головацького.

Від імені командира бригади, полковника Євгена Фоменка отець Євген Флиста вручив 
подяки військовослужбовцям, їхнім родинам, волонтерам і творцям фільму за патріотизм і 
внесок у зміцнення обороноздатності України. У заході взяли участь голова Тернопільської 
обласної військової адміністрації В’ячеслав Негода, голова обласної ради Богдан Бутковський 
і секретар Тернопільської міської ради Ігор Гірчак, які також відзначили героїв кінострічки.

Особливі слова подяки звучали ректору ЗУНУ Оксані Десятнюк за те, що університет 
долучається до організації таких заходів й плекає патріотичну молодь України.

Насамкінець дійства до слова запросили 
військовослужбовця, лікаря, співака Юрія Футуй-
му, який виконав переможну пісню та закликав усіх 
присутніх зберігати єдність та пам’ятати цінність кож-
ного прожитого дня.

Натхненником та ініціатором заходу став началь-
ник відділення комунікацій, майор Юрій Кульпа. Він 
доклав чимало зусиль, аби зняти фільм про наших 
військових та організувати його показ.

Цей захід став не лише вшануванням героїв 105-ї 
бригади ТРО, а й нагадуванням про ціну свободи, яку ми 
платимо щодня. Фільм «Крила вільних» і фотовиставка 
«Обличчя війни» представили перед нами обличчя тих, 
хто щодня боронить Україну – звичайних людей, які за 
життєвим покликанням вирішили залишити цивільне 
життя й долучитися до лав оборони України. Нехай 
пам’ять про полеглих і мужність живих зміцнюють віру 
у свободу України, а кожен наш крок, кожне волонтерсь-
ке зусилля та кожна добра справа наближають Україну 
до миру та справедливого майбутнього!

У  б і б л і о -
теці  ім. Л.О. 
К а н і щ е н к а 
З У Н У 
н а п е р е д о д н і 
Д н я  Н е з а -
л е ж н о с т і 
в і д б у в с я 
о с о б л и в и й 
майстер-клас, 
щ о  п о є д н а в 
т р а д и ц і ю , 
творчість і гли-
боку символіку. 
Р а з о м  – 
бібліотекарі та 
внутрішньо переміщені особи – створюва-
ли ляльки-мотанки, як образ берегині, що 
плекає силу роду та дух народу.

Центральною фігурою стала велика 
мотанка, а поруч – її синьо-жовті діти, 
маленькі лялечки, сповиті у мішковину, 
з якої плетуть маскувальні костюми для 
кікімор. Цей матеріал – не випадковий: він 
став символом захисту, стійкості та зв’язку 
з усіма, хто боронить нашу землю.

Ляльки були оформлені в рамку – як 
прообраз родинного кола, єдності поколінь 
і незламності духу.

У бібліотеці також працювала те-
матична книжкова виставка до Дня 
Незалежності, яка охоплювала історичні, 
культурні та художні видання, що розкри-
вають шлях України до свободи.

Цей день у бібліотеці став не просто 
творчим – він був днем пам’яті, вдячності 
та надії. Дякуємо всім, хто долучився до 
створення цієї живої історії.

Захід єдності поколінь і Захід єдності поколінь і 
незламності духу - до Дня незламності духу - до Дня 

Незалежності УкраїниНезалежності України

У бібліотеці у літню пору по-особливому 
було затишно. Поки ВПО різали тканину 
і плели маскувальні сітки для наших 
захисників, завідувачка читального залу 
зачитувала притчі з книги Бруно Ферреро 
– короткі, мудрі, глибокі.

Ці історії – як світло в темряві, як 
краплі тиші серед сирен. Після кожної 
притчі зупинялися, щоб обговорити її 
мораль. Говорили про віру, про вибір, про 
силу добра. Про те, як навіть найменша 
дія може мати велике значення.

А за вікном – війна. Від ранку до 
обіду тричі лунали тривоги. Сирени 
відлунювали в повітрі, нагадуючи, що ми 
живемо в час, коли кожна дія – це опір, 
кожне слово – це підтримка.

І все ж, у книгозбірні було місце для 
спокою. Для розмови. Для людяності.

Одна з ВПО сказала: «Ми не просто 
плетемо – ми вкладаємо сенс».

І справді – кожен вузол, кожен клаптик 
тканини стає частиною великої справи, 
частиною нашої спільної надії.

Книга, слово, сітка – усе переплітається. 
Нехай добро проростає там, де його сіють – 
навіть у найскладніших умовах.

Добро проростає там, Добро проростає там, 
де його сіють...де його сіють...

«Нехай виповідять людською мовою про лицарську діяльність нашу поля й долини, «Нехай виповідять людською мовою про лицарську діяльність нашу поля й долини, 
хащі та гори, мури і гарматні рури, коли ви ставали й воювали за свої вольності з мужнім і величним серцем, з хащі та гори, мури і гарматні рури, коли ви ставали й воювали за свої вольності з мужнім і величним серцем, з 

рицарською відвагою проти ворогів!» (Самійло Величкорицарською відвагою проти ворогів!» (Самійло Величко))



15№12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.№12-13 (582-583), 1 вересня 2025 р.

ГЕРОЇ  НЕ ВМИРАЮТЬ!ГЕРОЇ  НЕ ВМИРАЮТЬ!

«Я вважаю українців найкращими воїнами. «Я вважаю українців найкращими воїнами. 
Український воїн вірний до смерті». (Вільгельм Габсбург)Український воїн вірний до смерті». (Вільгельм Габсбург)

Сумуємо...Сумуємо...

До Західноукраїнського національного 
університету надійшла сумна звістка –  8 серп-
ня 2025 року на Торецькому напрямку, виконую-
чи бойове завдання, загинув випускник нашого 
університету Назар ЛЕПАК

Назарій Юрійович Лепак народився 4 вересня 
1999 року у Дрогобичі. Навчався у ЗОШ №1. Після 
закінчення дев’яти класів вступив до Дрогобиць-
кого фахового коледжу нафти і газу, згодом продо-
вжив навчання у Тернопільському національному 
економічному університеті.

Після завершення освіти працював провідним 
економістом у ПАТ «Дрогобицький завод 
автомобільних кранів».

У жовтні 2023 року Назарій добровільно став 
до лав Збройних сил України. Приєднався до 12-ї 
бригади спеціального призначення «Азов», де 
виконував бойові завдання як штурмовик-кулеметник. Після перенесеної операції не 
полишив служби й продовжив боронити країну у підрозділі БПЛА.

У полеглого Героя залишилися кохана дівчина, батьки, сестра, бабуся та племінниця.

Спільнота Західноукраїнського національного університету висловлює свої 
найщиріші співчуття родині та близьким полеглого воїна.

Ми розділяємо ваш біль та схиляємо голови у пошані перед мужністю Назарія.
ВІЧНА СВІТЛА ПАМ’ЯТЬ ГЕРОЮ УКРАЇНИ!

С у м н а  з в і с т к а  н а д і й ш л а  д о 
З а х і д н оу к р а ї н с ь ко г о  н а ц і о н а л ь н о г о 
університету – дев’ятого липня 2025 року, 
поблизу населеного пункту Бересток Кра-
маторського району Донецької області, 
захищаючи Україну від ворога, загинув наш 
студент – Василь МАЦІБОРКО

Василько народився 25 січня 2001 року 
у селі  Дорогичівка Чортківського рай-
ону Тернопільської області.  Навчався в 
Західноукраїнському національному університеті 
за спеціальністю «Агрономія», здобувши ступінь 
бакалавра. Василь був веселим, життєрадісним, 
товариським хлопцем, який любив життя у всіх 
його проявах. У перші дні повномасштабного 
вторгнення повернувся в Україну з-за кордону, 
щоб стати на захист рідної землі. 

Йому було лише 24 роки…
Світла пам’ять Герою. Висловлюємо щирі 

співчуття рідним, близьким, друзям і побрати-
мам Василя. Його подвиг назавжди залишиться 
в серцях українців.

ГЕРОЇ НЕ ВМИРАЮТЬ. ВІЧНА ПАМ’ЯТЬ!

Із болем у серці повідомляємо про загибель випускника юридичного факуль-
тету Західноукраїнського національного університету – 27-річного офіцера 
Михайла ПІДГРЕБИ

Михайло народився 5 травня 1998 
року в м. Заліщики. Закінчив навчання 
в Західноукраїнському національному 
університеті, де здобув освітній ступінь 
магістра. Після присвоєння первинно-
го офіцерського звання, яке отримав у 
Національній академії сухопутних військ 
імені гетьмана П. Сагайдачного, вирішив 
піти на службу. 

Залишивши роботу у Заліщицькій міській 
раді, добровольцем став до лав оборонців 
Батьківщини ще до повномасштабного втор-
гнення. Свідомо обрав шлях служіння Україні, 
захищаючи її до останнього подиху.

Пам’ять про Михайла назавжди зали-
шиться в наших серцях. Викладачі та студенти юридичного факультету ЗУНУ вислов-
люють щирі співчуття родині та всім, хто його знав і любив. Відданість Михайла – це 
приклад нескореності, гідності й любові до рідної землі.

МИХАЙЛО ПІДГРЕБЯ – ГЕРОЙ! 
СХИЛЯЄМО ГОЛОВУ У СКОРБОТІ. ВІН ЖИТИМЕ В НАШІЙ ПАМ’ЯТІ ЯК 

СИМВОЛ МУЖНОСТІ ТА НЕЗЛАМНОСТІ УКРАЇНСЬКОГО ДУХУ. 

ПІДТРИМАЙМОПІДТРИМАЙМО  
петицію про присвоєнняпетицію про присвоєння

 звання  звання ГЕРОЯ УКРАЇНИГЕРОЯ УКРАЇНИ  
(посмертно)(посмертно)

 з удостоєнням ордена  з удостоєнням ордена 
«Золота Зірка»«Золота Зірка»

 Олександру  Олександру АВРАМЧУКУАВРАМЧУКУ

Викладачі, студенти, працівники 
Західноукраїнського національного 
університету та усі небайдужі. Звертаємося 
до  Вас  і з  проханням п ідт римати 
петицію про присвоєння звання «Герой 
України» (посмертно) з удостоєнням 
ордена «Золота Зірка» випускнику на-
шого університету, солдату, стрільцю 3 
стрілецького відділення, 2 стрілецького 
взводу 3 стрілецької роти, 1 стрілецького 
батальйону військової частини А5001 
Олександру Володимировичу Аврамчуку.

Військовослужбовець Олександр Ав-
рамчук народився 16 вересня 1996 року 
в с. Ліщинці Вінницької області. Після 
здобуття диплому бакалавра у 2016 році за 
спеціальністю «Банківська справа» працю-
вав старшим касиром у банківській установі. 
Проживав у селі Констанція Борщівської 
громади Тернопільської області.

Шістнадцятого жовтня 2024 року всту-
пив до лав Збройних Сил України. Служив 
на одному з найнебезпечніших напрямків 
фронту. Загинув Олександр 19 квітня 2025 
року в районі населеного пункту Шевченко 
Покровського району Донецької області. 
У захисника залишилися дружина та ма-
ленький синочок.

Підтримаймо петицію, адже вона є 
найменшим проявом вшанування його 
пам’яті. До останнього подиху Олександр 
був вірним присязі та українському народу, 
поклавши своє молоде життя за те, щоб 
могли жити ми.

Посилання на петицію: https:/ /
petition.president.gov.ua/petition/250910?fb
clid=IwY2xjawL5R0hleHRuA2FlbQIxMA
BicmlkETFld1BRa3dIZTJqWkN6RDh4AR
7lPEzMYID-Uu8IkA1uiNnmIIE2hhFsLnB_
AEDzoncPzvIwCld4VJ0kOxTvMQ_aem_
Jyjhbjc3G81kXo77af7e3w
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кожного з них надає сенс нашому життю». (Любомир Гузар)кожного з них надає сенс нашому життю». (Любомир Гузар)

На юридичному факультеті На юридичному факультеті 
класичного університету класичного університету 

Тернополя є аудиторія-музей Тернополя є аудиторія-музей 
імені Блаженнішого імені Блаженнішого 

Йосифа СліпогоЙосифа Сліпого
Н а  ю р и д и ч -

ному  факультет і 
ЗУ Н У  з ’ я в и л а с я 
авдиторія-музей, на-
звана на честь однієї 
з  найвидатніших 
постатей новітньої 
історії Української 
греко-католицької 
церкви – Блажен-
н і ш о г о  Й о с и ф а 
Сліпого! 

У просторі музею 
розкрито життєвий 
шлях цього великого українця, духовного 
лідера, борця за національну ідентичність, 
зокрема: внесок у розвиток освіти 
та науки, вклад у розбудову України, 
перебування на митрополичому посту, 
відбування покарання і звільнення, 
римський період діяльності, його заповіт. 
Також на стінах авдиторії розташовані 
стенди з цитатами Папи Римського, 
Блаженнішого Святослава та владики 
Ґудзяка про діяльність Йосифа Сліпого.

Ур оч и с т е  в і д к р и т т я  в і д в і д а в 
архиєпископ Тернопільсько-Зборівський 
УГКЦ Теодор Мартинюк. У своєму 
зверненні він наголосив: «Таким чином 
ми згадуємо і вшановуємо пам’ять вели-
кого патріота й церковного діяча, який 
ще в 60–80-х роках закладав фундамент 
української незалежності в діаспорі. Йосиф 
Сліпий зумів у найтяжчі часи бути світлом 
для українського народу. Пройшовши 18 
років ув’язнення й заслання, він не втра-
тив віри й надії на незалежність України. 
Сьогодні, коли ми боремося за наше 
майбутнє, постать Блаженнішого надихає 
та є справжнім джерелом надії. Особливо 
важливо, що студенти, виходячи з цієї 
авдиторії, нестимуть у собі цінності, які він 
проповідував. Щиро дякую пану Миколі за 
створення цього музею, а також усім, хто 
долучився до втілення цієї ідеї та духовного 
формування молодих особистостей».

Ініціатива створення авдиторії-музею 
стала можливою завдяки підтримці почес-
ного професора ЗУНУ Миколи Кравчука.

Б л а ж е н н і ш и й  Й о с и ф  С л і п и й 
своїм життєвим покликанням вважав 
об’єднувати націю, церкву й державу. 
Відтепер у стінах юридичного факультету 
не лише вивчатимуть закони, а й надиха-
тимуться прикладом людини, яка, попри 
утиски й переслідування, відстоювала 
істину та духовні цінності.

БОЖЕ, УКРАЇНУ ЗБЕРЕЖИ! ГОСПОДИ, ПОМИЛУЙ НАСБОЖЕ, УКРАЇНУ ЗБЕРЕЖИ! ГОСПОДИ, ПОМИЛУЙ НАС
В Україні здавна є традиція: всі добрі 

справи розпочинати з молитви!

1 вересня 2025 року в університетській 
каплиці Різдва Пресвятої Богородиці  Діви 
Марії відбувся Молебень за мирний та 
успішний навчальний рік, у якому взяли 
участь викладачі, працівники і студен-
ти Західноукраїнського національного 
університету, які молилися за свої родини, 
захисників і захисниць нашої незламної 
країни та за Україну!

ТТренінговий курс “Травматичний досвід і взаєморозуміння: ренінговий курс “Травматичний досвід і взаєморозуміння: 
інструменти фахівця для роботи з ветеранами”інструменти фахівця для роботи з ветеранами”

У навчально-науковому центрі соціально-психологічної підтримки та резильєнтності 
ЗУНУ відбувся тренінговий курс для фахівців, які працюють з ветеранами й у вете-
ранських просторах – «Інформованість про травму: навички психологічної підтримки». 
Це дуже важливе навчання, адже поруч із захисниками та їх родинами завжди мають 
бути люди, які вміють допомогти собі та іншим, підтримати, зрозуміти й дати необхідні 
інструменти для відновлення.  Своїм унікальним досвідом поділилися Наталія Макієнко 
– експертка з роботи з травмою, офіційна представниця Ізраїльської коаліції по роботі з 
травмою в Україні, яка сама пережила окупацію і вже багато років працює з ветеранами, 
військовими, рятувальниками та поліцейськими та Тетяна Надвинична – доцентка 
кафедри психології та соціальної роботи ЗУНУ, тренерка тієї ж коаліції і фахівчиня 
центру резильєнтності. Учасники практикували вправи, обговорювали реальні кей-
си та виклики. Було багато обміну досвідом, імпровізацій, порад. Це було не просто 
навчання, а живий діалог, та практичні вправи, з якими стикаються фахівці у своїй 
роботі. Учасники не лише слухали – вони пробували, обговорювали, шукали рішення, 
ділилися своїм болем і своїми ресурсами. І навіть знаходили місце для сміху – щирого, 
підтримувального, такого, що допомагає прожити складне.

Саме так поступово формується середовище, у якому ветерани та родини захисників 
відчувають підтримку й турботу, а громади та ветеранські простори стають сильнішими – 
завдяки людям, готовим розуміти, бути поруч і допомагати. Щиро дякуємо всім учасникам 
за відкритість і активність, а тренерам – за їхній досвід і натхнення. Разом ми формуємо 
середовище, де кожен ветеран і кожна родина захисника знатиме, що вони вони не одні.

Двадцять дев’ятого серпня, щорічно, 
українці вшановують усіх воїнів, які 
віддали своє життя за наше право жити у 
незалежній державі. Це не єдиний день у 
році, коли ми згадуємо загиблих — наших 
рідних, друзів, випускників, побратимів. 
Але саме сьогодні ми по-особливому 
зосереджуємося на важливості памʼяті, 
вдячності й гідного вшанування кожного, 
хто загинув заради становлення України 
як вільної та самостійної держави. Події 
цього дня 2014-го року стали одним із 
найтрагічніших епізодів нашої новітньої 
історії. Іловайськ є символом самопожерт-
ви та гіркої ціни війни.

У Західноукраїнському національному 
університеті відбулась акція пам’яті 
захисників України «Героям України 
вклоняємось доземно». 

Студенти та професорсько-викладаць-
кий колектив університету вшанували 
пам’ять полеглих військовослужбовців 
хвилиною мовчання. Зворушливу атмосфе-
ру заходу доповнила пісня «Горить свіча» 
у виконанні Ірини Шегеди.

«ГЕРОЯМ УКРАЇНИ ВКЛОНЯЄМОСЬ ДОЗЕМНО»«ГЕРОЯМ УКРАЇНИ ВКЛОНЯЄМОСЬ ДОЗЕМНО»

Особливо щемним моментом акції було 
слово Марії Гросуляк, сестри полеглого 
випускника факультету комп’ютерних 
інформаційних технологій Петра Гросу-
ляка, який героїчно загинув 13 вересня 
2024 року. Йому було лише 26 років. Слова 
Марії торкнулися сердець кожного при-
сутнього, нагадавши, якою ціною дається 
свобода й цінність кожного прожитого дня.

Насамкінець заходу присутні принес-
ли соняхи до університетської каплиці 
та спільно помолилися разом із отцем 
Василем Чамарником.

Немає нічого дорожчого за людське 
життя, адже воно – неповторне й безцінне. 
Це дар, який не можна повернути чи 
прожити знову. 

Подвиг тих, хто свідомо пожертвував 
власним життям заради нашої свободи 
та майбутнього, є найвищим проявом 
мужності та любові до Батьківщини. 

Ми зобов’язані пам’ятати кожного, чиє 
життя було покладено на вівтар незалежності 
й гідного майбутнього України.


